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Введение 

 

В соответствии с Международной конвенцией об упрощении и 

гармонизации таможенных процедур (Киотской конвенцией) все товары и 

транспортные средства, прибывающие на таможенную территорию или 

убывающие с такой территории подлежат таможенному контролю. 

Таможенный контроль является одним из средств реализации таможенной 

политики государства и представляет собой совокупность мер, осуществляемых 

таможенными органами в целях обеспечения соблюдения законодательства 

Евразийского экономического союза и его государств - членов, контроль за 

исполнением которого возложен на таможенные органы. Таким образом, 

осуществление таможенного контроля – одна из важных функций таможенных 

органов. 

В условиях глобализации мировой экономики, развитии интеграционных 

процессов и дальнейшей активизации международной торговли процесс 

организации таможенного контроля товаров и транспортных средств приобретает 

особую актуальность. Актуальность данному процессу придаёт и вновь 

обновленное законодательство. 

Целями настоящего курса лекций является: 

1) овладение студентами знаний, связанных с основными положениями 

теории и практики осуществления процесса таможенного контроля за товарами и 

транспортными средствами, перемещаемыми через таможенную границу 

Евразийского экономического союза; 

2) приобретение знаний по совершению таможенных операций при 

перемещений товаров и транспортных средств через таможенную границу 

Евразийского экономического союза; 

3) изучение современных форм и мер осуществления таможенного 

контроля; 

4) изучение особенностей производства таможенного контроля в 

отношении отдельных категорий товаров, в зависимости от заявленной 
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таможенной процедуры, вида грузоперевозки. 

Курс лекций направлен на формирование у студентов профессиональных 

компетенций, необходимых для оптимального решения задач организации 

таможенного контроля товаров и транспортных средств на любом этапе его 

проведения. 
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Лекция 1. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ ПРИ ПЕРЕМЕЩЕНИИ ТОВАРОВ И 

ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ 

ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА 

 

План 

1. Перемещение товаров и транспортных средств через таможенную 

границу. 

2. Основные задачи таможенных органов, реализуемые при осуществлении 

таможенного контроля. 

3. Принципы таможенного контроля. 

4. Субъекты и объекты таможенного контроля. 

5. Места пересечения товарами и транспортными средствами таможенной 

границы, производства таможенного контроля. 

6. Зоны таможенного контроля. 

7. Время нахождения товаров и транспортных средств под таможенным 

контролем. 

 

1. Перемещение товаров и транспортных средств через таможенную 

границу. 

Товар – это любое движимое имущество, в том числе валюта государств 

– членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, 

электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к 

недвижимому имуществу1. 

Таким образом, транспортные средства являются категорией товаров. Но 

также они могут быть использованы в качестве средств перевозки, которые 

перемещают товары, людей, багаж и т.д. через таможенную границу. 

Транспортное средство международной перевозки – транспортные 

средства, которые используются для международной перевозки грузов, 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Пп. 45. П. 1. Ст. 2. 
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пассажиров и (или) багажа, с находящимися на них специальным оборудованием, 

предназначенным для погрузки, разгрузки, обработки и защиты грузов, 

предметами материально-технического снабжения и снаряжения, а также 

запасными частями и оборудованием, предназначенным для ремонта, 

технического обслуживания или эксплуатации транспортного средства в пути 

следования1. 

Перемещение товаров через таможенную границу Евразийского 

экономического союза – это ввоз товаров на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза или их вывоз с таможенной территории 

Евразийского экономического союза2. 

К перемещению товаров через границу не относится: 

 перемещение товаров водным или воздушным транспортом при 

пересечении территории Евразийского экономического союза без остановки в 

порту или аэропорту; 

 перемещение товаров трубопроводным транспортом; 

 перемещение товаров линиями электропередач. 

Порядок перемещения товаров через границу Евразийского экономического 

союза (далее ЕАЭС) регулируется таможенным кодексом Евразийского 

экономического союза (далее ТК ЕАЭС), законодательством государств-членов 

Евразийского экономического союза и международными договорами. 

Условия перемещения товаров и транспортных средств международной 

перевозки через таможенную границу: 

1. Все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через 

таможенную границу3. 

Данный принцип лежит в основе внешнеторговой деятельности, где 

подтверждается равенство и не дискриминация участников внешнеэкономической 

деятельности (далее ВЭД). 

Конституционный принцип равенства прав и свобод человека не исключает 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Пп. 51. П. 1. Ст. 2. 
2 Там же. Пп. 27. П. 1. Ст. 2. 
3 Там же. П. 1. Ст. 9. 
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наличие специальных прав, льгот и преимуществ для отдельных категорий лиц, 

организаций, государств, категорий транспортных средств и т.д. В таможенном 

деле к таким преимуществам относятся таможенные льготы. 

Таможенная льгота – это любое исключение из действующих правил, 

установленных таможенным законодательством. В наиболее общем виде 

таможенные льготы можно классифицировать на: 

1) льготы по таможенному декларированию и контролю; 

2) тарифные льготы или льготы по уплате таможенных платежей. 

Первая группа льгот установлена пунктами 2 и 3 ст. 321 ТК ЕАЭС, 

которыми определены категории лиц, багаж которых не подлежит таможенному 

досмотру, а также категории транспортных средств и товаров, также 

освобождаемых от таможенного досмотра. 

Тарифные льготы установлены Единым таможенным тарифом Евразийского 

экономического союза (далее ЕТТ ЕАЭС) и предусматривают льготное 

налогообложение в связи с взиманием таможенной пошлины, ставка которой 

содержится в ЕТТ ЕАЭС. 

Тарифные льготы имеют свои особенности: 

1. Предоставляются исключительно по решению Правительства РФ и 

решению Евразийской экономической комиссии (далее ЕЭК). 

2. Не могут носить индивидуального характера. 

3. Используются как в одностороннем порядке, так и на условиях 

взаимности. 

2. Соблюдение запретов и ограничений при перемещении товаров через 

таможенную границу. 

Запреты и ограничения при перемещении товаров и транспортных средств 

устанавливаются международными договорами, правилами международных 

организаций, членом которых является Россия, законодательством Евразийского 

экономического союза и законодательством РФ. Президент РФ, на основании 

Конституции РФ, устанавливает запреты и ограничения внешней торговлей 

товарами в целях соблюдения международных санкций, а Правительство РФ 
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вводит количественные ограничения экспорта и импорта товаров и определяет 

порядок их применения. 

Запреты и ограничения на перемещение товаров через таможенную границу 

ЕАЭС (при условии ввоза на или вывоза с территории Российской Федерации) 

регулируются: 

1. Договором о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 г. 

Приложение № 7. Протокол о мерах нетарифного регулирования в отношении 

третьих стран) установлен единый перечень товаров, к которым применяются 

запреты или ограничения на ввоз и (или) вывоз государствами-членами ЕАЭС в 

торговле с третьими странами. 

2. Таможенным кодексом Евразийского экономического союза 

определены общие положения по соблюдению запретов и ограничений при 

перемещении товаров через таможенную границу. 

3. Федеральным законом № 164-ФЗ от 08.12.2003 «Об основах 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности». 

4. Федеральным законом от 08.12.2003 № 165-ФЗ «О специальных 

защитных, антидемпинговых и компенсационных мерах при импорте товаров». 

5. Постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 № 278 «О порядке 

ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации 

сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами 

наркотических средств и психотропных веществ». 

6. Постановлением Правительства РФ от 17.07.2003 № 442 «О 

трансграничном перемещении отходов». 

3. Обязательность таможенного контроля товаров и транспортных средств. 

Согласно ТК ЕАЭС, товары и транспортные средства, перемещаемые через 

таможенную границу, подлежат таможенному контролю. 

Таможенный контроль – это совокупность совершаемых таможенными 

органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение 

международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и 
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законодательства государств-членов о таможенном регулировании1. 

Отдельные лица, товары и транспортные средства освобождаются от 

применения некоторых форм таможенного контроля (таможенные льготы). 

2. Основные задачи таможенных органов, реализуемые при 

осуществлении таможенного контроля. 

Согласно статье 351 ТК ЕАЭС при осуществлении таможенного контроля 

таможенные органы в пределах своей компетенции обеспечивают выполнение 

следующих задач: 

1) обеспечение соблюдения законодательства в сфере таможенного 

регулирования, контроль за соблюдением которого возложен на таможенные 

органы; 

2) обеспечение национальной безопасности государств-членов ЕАЭС, 

жизни и здоровья человека, животного и растительного мира, окружающей среды; 

3) создание условий для ускорения и упрощения перемещения товаров 

через таможенную границу ЕАЭС. 

3. Принципы таможенного контроля. 

Таможенный контроль является одним из видов государственного контроля, 

поэтому для него применимы общие принципы, присущие любому виду 

государственного контроля. 

Общие принципы: 

Принцип законности – все действия субъектов таможенного контроля не 

должны противоречить международно-правовым нормам, а также таможенному и 

иному законодательству ЕАЭС и государств-членов ЕАЭС. 

1) Принцип уважения прав и свобод субъектов ВЭД – уважение 

должностными лицами таможенных органов законных интересов 

подконтрольных субъектов. Не допускаются действия, сопряженные с умалением 

человеческих прав и их достоинства. причинение неправомерного вреда лицам, их 

товарам и транспортным средствам при проведении таможенного контроля. В 

противном случае они привлекаются к ответственности в соответствии с 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Пп. 41. П. 1. Ст. 2. 
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законодательством. Убытки, причиненные неправомерными решениями, 

действиями таможенных органов либо их должностных лиц при проведении 

таможенного контроля, подлежат возмещению в полном объеме, включая 

упущенную выгоду (неполученный доход). В случае совершения ими 

правомерных действий убытки возмещению не подлежат1. 

2) Принцип гуманности – применение в процессе таможенного контроля 

только тех технических средств, которые безопасны для жизни и здоровья 

человека, животных и растений, а также не причиняют ущерба товарам, 

транспортным средствам и лицам2. 

Исходя из специфики процесса таможенного контроля можно выделить и 

специальные принципы, присущие в большей степени данному виду контроля. 

Специальные принципы: 

1) Принцип выборочности – при проведении таможенного контроля 

таможенные органы исходят из принципа выборочности объектов таможенного 

контроля, форм таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение 

таможенного контроля. При выборе объектов, форм таможенного контроля и 

(или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, таможенными 

органами используется система управления рисками (далее СУР)3. 

2) Принцип оперативности – установление Правительством РФ и 

подчиненным ему властным органам наиболее и сравнительно коротких сроков 

для установления и реализации необходимых (в конкретных случаях) форм 

таможенного контроля. 

3) Принцип сотрудничества таможенных органов с соответствующими 

органами иностранных государств: таможенные органы России сотрудничают с 

таможенными органами иностранных государств посредством заключения с ними 

соглашений о взаимной помощи, информирования и консультирования по 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 2-3. Ст. 352. 
2 Там же. П. 2. Ст. 342. 
3 Там же. П. 4. Ст. 310. 
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отдельным проблемам, проведения совместных мероприятий по выявлению и 

предупреждению неправомерных деяний субъектов ВЭД1. 

4) Принцип эффективности – таможенные органы взаимодействуют с 

другими контролирующими государственными органами, а также с участниками 

ВЭД, уполномоченными экономическими операторами, таможенными 

представителями, таможенными перевозчиками и иными лицами, деятельность 

которых связана с осуществлением внешней торговли и с их профессиональными 

объединениями (ассоциациями). 

4. Субъекты и объекты таможенного контроля. 

Таможенный контроль проводится таможенными органами, т.е. они 

являются его субъектами. От имени таможенных органов таможенный контроль 

проводится должностными лицами таможенных органов, уполномоченных на его 

проведение в соответствии со своими должностными (функциональными) 

обязанностями2. 

При проведении таможенного контроля каких-либо разрешений, 

предписаний либо постановлений иных государственных органов государства-

члена ЕАЭС на его проведение таможенным органам не требуется3. 

Объектами таможенного контроля являются: 

1) товары, находящиеся под таможенным контролем; 

2) таможенные и иные документы, представляемые таможенным органам 

согласно законодательству о таможенному регулированию; 

3) деятельность лиц, в том числе уполномоченных экономических 

операторов, связанная с перемещением товаров через таможенную границу 

ЕАЭС, оказанием услуг в сфере таможенного дела либо осуществляемая в рамках 

отдельных таможенных процедур; 

4) сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые площадки 

(части открытых площадок), предназначенные для использования или 

используемые в качестве складов временного хранения, таможенных складов, 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Глава 49. 
2 Там же. П. 6. Ст. 310. 
3 Там же. П. 9. Ст. 310. 
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свободных складов, магазинов беспошлинной торговли, предназначенные для 

использования или используемые для временного хранения товаров 

уполномоченными экономическими операторами, а также предназначенные для 

использования или используемые в качестве зон таможенного контроля1. 

5. Места пересечения товарами и транспортными средствами 

таможенной границы, производства таможенного контроля. 

Местами перемещения товаров через таможенную границу являются 

пункты пропуска через государственные границы государств-членов ЕАЭС (для 

РФ – пункты пропуска через государственную границу РФ), либо иные места, 

определенные законодательством государств-членов Евразийского 

экономического союза2. 

В Постановлении Правительства РФ от 26.06.2008 № 482 перечислены виды 

пунктов пропуска: по виду международного сообщения, по характеру 

международного сообщения и по режиму работы3. 

Перечни пунктов пропуска через государственную границу РФ 

перечислены в приложении к Распоряжению Правительства РФ от 29.11.2017 № 

2665-р «О перечне пунктов пропуска через государственную границу Российской 

Федерации». 

Отдельные категории товаров (например, мясо и пищевые субпродукты, 

алкогольная продукция и табачные изделия) могут прибывать на таможенную 

территорию ЕАЭС только в местах прибытия, определенных законодательством 

государств-членов ЕАЭС4. 

Товары могут прибывать (убывать) на таможенную территорию ЕАЭС в 

иных местах, не являющимися местами прибытия (убытия), в случаях и порядке, 

определенных законодательством государств-членов ЕАЭС. Перечень мест 

прибытия (убытия) направляется таможенными органами в ЕЭК для 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Ст. 311. 
2 Там же. П. 2. Ст. 10. 
3 Постановление Правительства РФ от 26.06.2008 № 482 «Об утверждении Правил установления, открытия, 

функционирования (эксплуатации), реконструкции и закрытия пунктов пропуска через государственную границу 

Российской Федерации». Раздел II. 
4 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 5. Ст. 10. 
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опубликования, в т.ч. с использованием информационных технологий1. 

6. Зоны таможенного контроля. 

Зонами таможенного контроля являются места перемещения товаров 

через таможенную границу ЕАЭС, территории складов временного хранения, 

таможенных складов, свободных складов, территории магазинов беспошлинной 

торговли и иные места, установленные ТК ЕАЭС и (или) устанавливаемые 

законодательством государств-членов ЕАЭС о таможенном регулировании2. 

В иных местах зоны таможенного контроля создаются для временного 

хранения товаров, совершения грузовых и иных операций в отношении товаров и 

транспортных средств, проведения таможенного контроля в форме таможенного 

осмотра и (или) таможенного досмотра товаров. 

Без создания зон таможенного контроля может проводиться: 

 таможенный осмотр, осуществляемый в ходе выездной таможенной 

проверки либо при остановке транспортного средства вне зон таможенного 

контроля а также при обнаружении товаров, незаконно перемещенных через 

таможенную границу ЕАЭС; 

 таможенный досмотр, осуществляемый в ходе таможенного осмотра 

помещений и территорий и (или) в ходе выездной таможенной проверки либо при 

остановке транспортного средства вне зон таможенного контроля а также при 

обнаружении товаров, незаконно перемещенных через таможенную границу 

ЕАЭС3. 

Зоны таможенного контроля могут быть: 

 постоянными (предназначены для регулярного размещения в них 

товаров, находящихся под таможенным контролем); 

 временными (созданы на время проведения таможенного контроля, 

совершения грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных 

средств)4. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 4. Ст. 10. 
2 Там же. П. 1. Ст. 319. 
3 Там же. П. 2. Ст. 319. 
4 Там же. П. 3. Ст. 319. 
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Порядок создания, прекращения функционирования (ликвидации) и 

обозначения зон таможенного контроля, требования к ним, а также правовой 

режим зоны таможенного контроля на территории РФ установлены ст. 217 

Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации». 

Граница зоны таможенного контроля обозначается знаками прямоугольной 

формы, на зеленом фоне которых белым цветом выполнена надпись на русском и 

английском языках «Зона таможенного контроля». Указанные знаки являются 

основным средством обозначения зоны таможенного контроля. 

Зона таможенного контроля может быть обозначена нанесением надписи 

«Зона таможенного контроля» на русском и английском языках непосредственно 

на оградительных сооружениях и стенах помещений, составляющих ее периметр. 

Допускается замена надписи на английском языке надписью на любом другом 

языке, целесообразном для использования при создании конкретной зоны 

таможенного контроля. 

Обозначение зоны таможенного контроля, за исключением зоны 

таможенного контроля, созданной в акватории территориального моря или в его 

пределах, производится по границе зоны таможенного контроля в местах ее 

пересечения с транспортными путями, а также в местах пересечения границы 

зоны таможенного контроля лицами, товарами и транспортными средствами. При 

обозначении зоны таможенного контроля дополнительно могут применяться 

щиты с информацией о ее границе, об установленных местах пересечения ее 

границы, о перечне лиц, имеющих доступ в зону таможенного контроля, о 

средствах ее обозначения и об иных обстоятельствах, связанных с ее 

функционированием. Граница временной зоны таможенного контроля может 

обозначаться оградительной лентой, а также временно устанавливаемыми 

знаками. При этом допускается применение подручных материалов и средств. 

На территории РФ зоны таможенного контроля могут быть созданы: 

1) вдоль государственной границы РФ; 
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2) в пунктах пропуска через государственную границу РФ; 

3) в местах осуществления таможенных операций; 

4) в местах разгрузки и перегрузки (перевалки) товаров, их таможенного 

осмотра и таможенного досмотра; 

5) в местах стоянки транспортных средств, перевозящих находящиеся под 

таможенным контролем товары1. 

В зонах таможенного контроля допускается с разрешения таможенных 

органов и под их надзором производственная и иная хозяйственная деятельность: 

 перевозка, разгрузка и перегрузка (перевалка), хранение товаров, 

находящихся под таможенным контролем; 

 организация и обслуживание стоянок транспортных средств, 

перевозящих такие товары; 

 обслуживание юридических и физических лиц, перемещающих товары и 

транспортные средства через таможенную границу; 

 строительство, реконструкция зданий и сооружений, а также их 

инженерных сетей, используемых для проведения таможенных операций; 

 строительство и реконструкция дорог и подъездных путей к пунктам 

пропуска, транспортно-инженерных сооружений, используемых для перемещения 

товаров и транспортных средств, включая строительство автомобильных стоянок, 

установку дорожных ограждений, дорожных знаков2. 

7. Время нахождения товаров и транспортных средств под таможенным 

контролем. 

При ввозе на таможенную территорию ЕАЭС товары находятся под 

таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы и до 

наступления одного из обстоятельств, перечисленных в статье 14 ТК ЕАЭС. При 

вывозе – с момента регистрации таможенной декларации и до наступления одного 

из обстоятельств, перечисленных в статье 14 ТК ЕАЭС. 

 

                                                      
1 Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». П. 2. Ст. 217. 
2 Там же. П. 22. Ст. 217. 
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Вопросы для самоконтроля знаний по теме лекции 1: 

1) Что является перемещением товаров и транспортных средств через 

таможенную границу? 

2) Перечислите условия перемещения товаров и транспортных средств 

через таможенную границу ЕАЭС. 

3) Дайте определение таможенной льготе. Перечислите лиц, для которых 

таможенным законодательством установлены таможенные льготы. 

4) Перечислите категории запрещенных и ограниченных к ввозу/вывозу 

товары на/с таможенной территории ЕАЭС. 

5) Каковы основные задачи таможенных органов, реализуемые ими при 

проведении таможенного контроля? 

6) Дайте определение таможенного контроля. 

7) Перечислите общие и специальные принципы таможенного контроля. 

8) Кто является субъектами таможенного контроля? 

9) Назовите объекты таможенного контроля. 

10) Что является пересечения товарами и транспортными средствами 

таможенной границы? 

11) Дайте определение зон таможенного контроля. Каковы их виды? 

12) Каков порядок создания и ликвидации постоянных и временных зон 

таможенного контроля? 

13) Назовите сроки нахождения товаров под таможенным контролем при 

ввозе и вывозе товаров и транспортных средств. 

 

Лекция 2. ФОРМЫ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ 

 

План 

1. Понятие и формы таможенного контроля. 

2. Получение объяснений. 

3. Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений. 

4. Таможенный осмотр. 
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5. Таможенный досмотр. 

6. Личный таможенный досмотр. 

7. Таможенный осмотр помещений и территорий. 

8. Таможенная проверка. 

9. Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля. 

 

1. Понятие и формы таможенного контроля. 

Стандартом 6.1 Международной конвенции об упрощении и гармонизации 

таможенных процедур определено, что все товары и транспортные средства, 

поступающие на таможенную территорию или убывающие с таможенной 

территории, независимо от того, облагаются они пошлинами и налогами, 

подлежат таможенному контролю. 

В широком смысле под таможенным контролем понимают вид 

государственного контроля, осуществляемый исключительно таможенными 

органами1. 

Характерными признаками таможенного контроля являются: 

1) его осуществление исключительно таможенными органами; 

2) проведение только в формах, установленных ТК ЕАЭС; 

3) нацеленность на обеспечение соблюдения таможенного 

законодательства. 

Согласно ТК ЕАЭС, «таможенный контроль – совокупность 

совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и 

(или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования и законодательства государств-членов ЕАЭС о 

таможенном регулировании»2. 

                                                      
1 Трунина Е.В. Административные регламенты как правовая форма осуществления таможенными органами 

государственного контроля // Право и экономика. – 2012. - № 1. – С. 53-59. 
2 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Пп. 41. Ст. 2. 
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При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят из 

принципа выборочности объектов таможенного контроля, форм таможенного 

контроля и мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля1. 

Законодатель предусматривает различные формы таможенного контроля, 

которые взаимосвязаны и их перечень ограничен. В ст. 322 ТК ЕАЭС перечислено 

7 форм таможенного контроля: 

 получение объяснений; 

 проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; 

 таможенный осмотр; 

 таможенный досмотр; 

 личный таможенный досмотр; 

 таможенный осмотр помещений и территорий; 

 таможенная проверка. 

Наряду с этим, в ТК ЕАЭС выделено и 14 мер, обеспечивающих проведение 

таможенного контроля2. 

Таким образом, современным союзным законодательством предусмотрена 

более детальная структура регулирования посредством введения помимо форм 

таможенного контроля и мер, обеспечивающих проведение таможенного 

контроля. 

В целом, форма таможенного контроля определяется в современной 

науке как направление деятельности должностного лица таможенного органа, 

включающее применение определенных методов, средств и способов в целях 

проверки соблюдения субъектами внешнеторговой деятельности таможенного 

законодательства3. 

2. Получение объяснений. 

Проведение данной формы таможенного контроля регламентировано 

нормами ст. 323 ТК ЕАЭС. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Пп. 4. Ст. 310. 
2 Там же. Ст. 338. 
3 Вобликов А.Б. Организация таможенного контроля товаров и транспортных средств международной перевозки: 

учебное пособие. Тверь, 2012. С. 41. 
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Получение объяснений – форма таможенного контроля, заключающаяся в 

получении должностными лицами таможенных органов сведений, имеющих 

значение для проведения таможенного контроля, от перевозчиков, декларантов 

и иных лиц, располагающих такими сведениями1. 

При необходимости вызова лица для получения объяснений таможенный 

орган оформляет уведомление, которое вручается или направляется вызываемому 

лицу. 

Объяснения оформляются путем составления таможенного документа, 

форма которого определена Решением КТС от 20.05.2010 № 260 «О формах 

таможенных документов». 

3. Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений. 

Данная форма таможенного контроля проводится согласно норм ст. 324- 

326 ТК ЕАЭС и ст. 225-226 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее № 289-ФЗ). 

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений – форма 

таможенного контроля, заключающаяся в проверке документов и сведений, 

заявленных в таможенной декларации. 

Проверяемыми документами являются: 

 таможенная декларация; 

 иные таможенные документы, за исключением документов, составляемых 

таможенными органами; 

 документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации; 

 иные документы, представленные таможенному органу в соответствии с 

ТК ЕАЭС2. 

Проверяемыми сведениями указаны: 

 сведения, заявленные в таможенной декларации и (или) сведения, 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Ст. 323. 
2 Там же. П. 1. Ст. 324. 

consultantplus://offline/ref=681A50EF37AA213C2E7CD7BC5A3FADCA31D024F10DB4FE873A6311B2040367A422E0D776FCB11805K0L9I
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содержащиеся в представленных таможенному органу документах; 

 иные сведения, представленные таможенному органу или полученные им 

в соответствии с ТК ЕАЭС или законодательством государств-членов ЕАЭС1. 

Проверка документов и сведений может проводиться как до, так и после 

выпуска товаров. 

Проверка документов и сведений проводится в целях: 

 проверки достоверности сведений, правильности заполнения и (или) 

оформления документов; 

 соблюдения условий использования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой; 

  соблюдения ограничений по пользованию и (или) распоряжению 

товарами в связи с применением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов; 

 соблюдения порядка и условий использования товаров, которые 

установлены в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в 

соответствии с ТК ЕАЭС помещению под таможенные процедуры; 

 в иных целях обеспечения соблюдения международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства государств-

членов ЕАЭС о таможенном регулировании. 

Сущность проверки документов и (или) сведений – анализ документов и 

сведений, в том числе путем сопоставления сведений, содержащихся в одном 

документе, между собой, а также со сведениями, содержащимися в иных 

документах, в том числе в документах, подтверждающих сведения, заявленные в 

таможенной декларации, со сведениями, полученными из информационных 

систем, используемых таможенными органами, и (или) информационных систем 

государственных органов (организаций) государств-членов в рамках 

информационного взаимодействия, из других источников, имеющихся в 

распоряжении таможенного органа на момент проведения проверки, а также 

другими способами в соответствии с международными договорами и актами в 

сфере таможенного регулирования и (или) законодательством государств-членов 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 324. 
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ЕАЭС. 

Если подача таможенной декларации не сопровождалась представлением 

документов, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной декларации, 

таможенный орган вправе запросить необходимые документы у декларанта. 

Такой запрос должен быть обоснованным и содержать: 1) указание на признаки 

того, что заявленные в таможенной декларации и содержащиеся в иных 

документах сведения не подтверждены, либо являются недостоверными; 2) 

перечень запрашиваемых документов; 3) сроки предоставления запрашиваемых 

документов и сведений. Запрошенные документы и сведения должны быть 

предоставлены не позднее, чем за 4 часа до истечения срока, указанного в п. 3 ст. 

119 ТК ЕАЭС. 

В рамках проверки документов и (или) сведений таможенный орган вправе 

осуществлять сбор и анализ дополнительной информации, в том числе направлять 

запросы в государственные органы и иные организации. 

Результаты проведения проверки документов и (или) сведений 

оформляются в соответствии с законодательством государств-членов ЕАЭС о 

таможенном регулировании. 

По результатам проведения проверки документов и (или) сведений, начатой 

после выпуска товаров, таможенным органом принимаются решения в 

соответствии с ТК ЕАЭС. 

4. Таможенный осмотр. 

Проведение таможенного осмотра регламентировано нормами ст. 327 ТК 

ЕАЭС. 

Таможенный осмотр – форма таможенного контроля, заключающаяся в 

проведении визуального осмотра товаров, в том числе транспортных средств и 

багажа физических лиц, грузовых емкостей, таможенных пломб, печатей и иных 

средств идентификации без вскрытия грузовых помещений (отсеков) 

транспортных средств и упаковки товаров, разборки, демонтажа, нарушения 

целостности обследуемых объектов (включая багаж физических лиц) и их частей 

иными способами, за исключением такого осмотра, проводимого в ходе 

consultantplus://offline/ref=681A50EF37AA213C2E7CD7BC5A3FADCA3AD624FA08BEA38D323A1DB0030C38B325A9DB77FCB11FK0L0I
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таможенного контроля в форме таможенного осмотра помещений и 

территорий1. 

Целями проведения таможенного осмотра являются: 

 проверка и (или) получение сведений о товарах, в отношении которых 

проводится таможенный контроль; 

 проверка наличия на товарах, транспортных средствах и их грузовых 

помещениях (отсеках) таможенных пломб, печатей и других средств 

идентификации. 

Таможенный осмотр может проводиться в отсутствие декларанта, иных лиц, 

обладающих полномочиями в отношении товаров, и их представителей, за 

исключением случаев, когда указанные лица изъявляют желание присутствовать 

при таможенном осмотре. 

Результаты проведения таможенного осмотра оформляются путем 

составления акта таможенного осмотра, форма которого определена Решением 

КТС от 20.05.2010 № 260 «О формах таможенных документов», либо 

проставления отметок о факте проведения таможенного осмотра на 

представленных таможенному органу транспортных (перевозочных), 

коммерческих или таможенных документах. 

При проведении таможенного осмотра багажа физических лиц и (или) 

транспортных средств для личного пользования акт таможенного осмотра 

составляется только в случае, если он будет использоваться таможенными 

органами при совершении таможенных операций и (или) проведении 

таможенного контроля. 

В случае если результаты проведения таможенного осмотра оформлены 

путем проставления отметок о факте проведения таможенного осмотра на 

представленных таможенному органу транспортных (перевозочных), 

коммерческих или таможенных документах, по требованию лица, обладающего 

полномочиями в отношении товаров, должностные лица таможенного органа 

обязаны составить акт таможенного осмотра: 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 327. 
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1) при проведении таможенного осмотра в местах перемещения товаров 

через таможенную границу ЕАЭС – не позднее 2 часов рабочего времени после 

проведения таможенного осмотра; 

2) при проведении таможенного осмотра в иных местах – не позднее 2 

часов с момента начала рабочего дня, следующего за днем проведения 

таможенного осмотра. 

Акт таможенного осмотра составляется в 2 экземплярах, один из которых 

вручается (направляется) лицу, обладающему полномочиями в отношении 

товаров, либо его представителю, если эти лица установлены. 

5. Таможенный досмотр. 

Порядок проведения таможенного досмотра установлен нормами ст. 328 ТК 

ЕАЭС. 

Таможенный досмотр – форма таможенного контроля, заключающаяся в 

проведении осмотра и совершении иных действий в отношении товаров, в том 

числе транспортных средств, со вскрытием упаковки товаров, грузовых 

помещений (отсеков) транспортных средств, емкостей, контейнеров или иных 

мест, в которых находятся или могут находиться товары, и (или) с удалением 

примененных к ним таможенных пломб, печатей или иных средств 

идентификации, разборкой, демонтажем или нарушением целостности 

обследуемых объектов и их частей иными способами1. 

Таможенный досмотр проводится в целях проверки и (или) получения 

сведений о товарах, в отношении которых проводится таможенный контроль. 

Таможенный орган уведомляет о месте и времени проведения таможенного 

досмотра любым способом, позволяющим подтвердить факт получения 

уведомления, декларанта или иное лицо, обладающее полномочиями в отношении 

товаров, если эти лица установлены. При назначении времени проведения 

таможенного досмотра учитываются разумные сроки прибытия таких лиц. 

Таможенный орган вправе проводить таможенный досмотр в отсутствие 

декларанта, иных лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, и их 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 328. 
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представителей в следующих случаях: 

1) неявка указанных лиц либо случаи, когда такие лица не установлены; 

2) наличие угрозы национальной (государственной) безопасности, жизни и 

здоровью человека, животных и растений, окружающей среде, сохранению 

объектов национального культурного достояния государств-членов ЕАЭС и 

наступление иных обстоятельств, не терпящих отлагательства, в том числе 

наличие признаков, указывающих на то, что товары являются 

легковоспламеняющимися веществами, взрывоопасными предметами, 

взрывчатыми, отравляющими, опасными химическими и биологическими 

веществами, наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими, 

ядовитыми, токсичными, радиоактивными веществами, ядерными материалами и 

другими подобными товарами, а также случаи, когда товары распространяют 

неприятный запах; 

3) пересылка товаров в МПО; 

4) оставление на таможенной территории ЕАЭС товаров в нарушение 

таможенной процедуры, предусматривающей их вывоз с таможенной территории 

ЕАЭС, или условий, установленных для использования отдельных категорий 

товаров, не подлежащих в соответствии с ТК ЕАЭС помещению под таможенные 

процедуры. 

Таможенный досмотр в указанных случаях проводится в присутствии 2 

понятых, а в случае досмотра товаров, пересылаемых в МПО – в присутствии 

представителя назначенного оператора почтовой связи, а при его отсутствии – в 

присутствии 2 понятых. 

Декларант, иные лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, и 

их представители вправе по собственной инициативе присутствовать при 

проведении таможенного досмотра. 

По требованию таможенного органа декларант или иные лица, обладающие 

полномочиями в отношении товаров, и их представители обязаны присутствовать 

при проведении таможенного досмотра и оказывать должностным лицам 

таможенного органа необходимое содействие. При отсутствии представителя, 
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специально уполномоченного перевозчиком, таковым является физическое лицо, 

управляющее транспортным средством. 

Результаты проведения таможенного досмотра оформляются путем 

составления акта таможенного досмотра, форма которого определена Решением 

КТС от 20.05.2010 № 260 «О формах таможенных документов», за исключением 

досмотра МПО, либо оформляются иным способом, предусмотренным в 

соответствии с законодательством государств-членов ЕАЭС о таможенном 

регулировании. 

В акте таможенного досмотра указываются следующие сведения: 

1) о должностных лицах таможенного органа, проводивших таможенный 

досмотр, и лицах, присутствовавших при его проведении; 

2) причины проведения таможенного досмотра в отсутствие декларанта 

или иного лица, обладающего полномочиями в отношении товаров; 

3) результаты таможенного досмотра; 

4) иные сведения, предусмотренные формой акта. 

Акт таможенного досмотра составляется в 2 экземплярах, один из которых 

вручается (направляется) декларанту или иному лицу, обладающему 

полномочиями в отношении товаров, либо их представителям, если эти лица 

установлены. 

6. Личный таможенный досмотр. 

Личный таможенный досмотр проводится в порядке, установленном ст. 329 

ТК ЕАЭС. 

Личный таможенный досмотр – форма таможенного контроля, 

заключающаяся в проведении досмотра физических лиц1. 

Личный таможенный досмотр может проводиться только в отношении 

физических лиц, следующих через таможенную границу ЕАЭС и находящихся в 

зоне таможенного контроля или транзитной зоне международного аэропорта, при 

наличии достаточных оснований полагать, что такие лица скрывают при себе и 

добровольно не выдают товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 329. 
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в нарушение таможенного законодательства. 

Данная форма таможенного контроля является исключительной. 

Личный таможенный досмотр проводится в целях выявления у физических 

лиц скрываемых при себе товаров. 

Личный таможенный досмотр проводится по оформленному в письменной 

форме решению руководителя (начальника) таможенного органа, 

уполномоченного им заместителя руководителя (заместителя начальника) 

таможенного органа либо замещающих их лиц, а если это предусмотрено 

законодательством государств-членов ЕАЭС о таможенном регулировании, - по 

решению руководителя (начальника) подразделения таможенного органа, 

уполномоченного проводить таможенный контроль, уполномоченного им 

заместителя руководителя (заместителя начальника) подразделения таможенного 

органа либо замещающих их лиц. 

Личный таможенный досмотр проводится должностными лицами 

таможенного органа одного пола с лицом, в отношении которого проводится 

личный таможенный досмотр, в присутствии 2 понятых того же пола. 

Обследование тела физического лица, в отношении которого проводится 

личный таможенный досмотр, проводится только медицинским работником с 

использованием при необходимости специальной медицинской техники. 

При проведении личного таможенного досмотра несовершеннолетнего или 

недееспособного физического лица обязаны присутствовать его законные 

представители (родители, усыновители, опекуны либо попечители) или 

сопровождающие его лица. 

Личный таможенный досмотр проводится изолированном помещении, 

отвечающем санитарно-гигиеническим требованиям. Доступ в помещение 

физических лиц, кроме указанных, и возможность наблюдения за проведением 

личного таможенного досмотра другими физическими лицами должны быть 

исключены. 

Перед началом проведения личного таможенного досмотра должностное 

лицо таможенного органа обязано ознакомить физическое лицо с решением о 



27 
 

проведении личного таможенного досмотра и его правами при проведении такого 

личного таможенного досмотра, а также предложить ему добровольно выдать 

товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в нарушение 

таможенного законодательства. 

Факт ознакомления физического лица с решением о проведении личного 

таможенного досмотра удостоверяется этим физическим лицом путем 

проставления соответствующей надписи в решении о проведении такого личного 

таможенного досмотра. В случае отказа физического лица от проставления такой 

надписи делается соответствующая отметка на решении о проведении личного 

таможенного досмотра, удостоверяемая подписями уполномоченного 

должностного лица таможенного органа, объявившего решение о проведении 

такого личного таможенного досмотра, и понятых, присутствующих при 

проведении личного таможенного досмотра. 

Действия должностного лица таможенного органа при проведении личного 

таможенного досмотра не должны ущемлять честь и достоинство физического 

лица, в отношении которого проводится личный таможенный досмотр, и 

причинять вред здоровью и ущерб имуществу этого физического лица. 

Физическое лицо, в отношении которого проводится личный таможенный 

досмотр, имеет право: 

1) ознакомиться с решением о проведении личного таможенного досмотра 

и порядком его проведения до начала проведения личного таможенного досмотра; 

2) ознакомиться со своими правами и обязанностями; 

3) давать объяснения и заявлять ходатайства; 

4) добровольно выдать скрываемые при себе товары, перемещаемые через 

таможенную границу ЕАЭС в нарушение таможенного законодательства; 

5) делать заявление с обязательным внесением его в акт личного 

таможенного досмотра должностным лицом таможенного органа, проводящим 

личный таможенный досмотр; 

6) пользоваться родным языком и услугами переводчика; 

7) знакомиться с актом личного таможенного досмотра по окончании его 
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составления и делать в нем заявления в письменной форме; 

8) обжаловать действия должностных лиц таможенного органа, 

проводящих личный таможенный досмотр, в соответствии с ТК ЕАЭС. 

В ходе проведения личного таможенного досмотра физическое лицо, в 

отношении которого он проводится, и его законный представитель обязаны 

выполнять законные требования должностного лица таможенного органа, 

проводящего личный таможенный досмотр. 

Результаты проведения личного таможенного досмотра оформляются путем 

составления акта личного таможенного досмотра, форма которого определена 

Решением КТС от 20.05.2010 № 260 «О формах таможенных документов». 

Акт личного таможенного досмотра должен быть составлен в ходе 

проведения личного таможенного досмотра либо в течение 1 часа после его 

завершения, подписывается должностным лицом таможенного органа, 

проводившим личный таможенный досмотр, физическим лицом, в отношении 

которого был проведен личный таможенный досмотр, или его законным 

представителем, или сопровождающим его лицом, понятыми, а при проведении 

обследования тела физического лица, в отношении которого был проведен 

личный таможенный досмотр, - также медицинским работником. 

Акт личного таможенного досмотра составляется в 2-х экземплярах, один из 

которых вручается физическому лицу, в отношении которого был проведен 

личный таможенный досмотр, его законному представителю или 

сопровождающему его лицу незамедлительно после его составления. 

7. Таможенный осмотр помещений и территорий. 

Таможенный осмотр помещений и территорий производится в порядке, 

установленном ст. 330 ТК ЕАЭС, ст. 227 № 289-ФЗ, Приказами ФТС России от 

31.01.2011 № 169 и от 13.03.2011 № 578. 

Согласно ст. 330 ТК ЕАЭС, таможенный осмотр помещений и 

территорий – форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

визуального осмотра помещений и территорий, а также находящихся в 

указанных местах товаров и (или) документов. 
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Таможенный осмотр помещений и территорий проводится в целях: 

 проверки наличия или отсутствия в осматриваемых помещениях или на 

территориях товаров и (или) документов, являющихся объектами таможенного 

контроля; 

 проверки и (или) получения сведений о таких товарах и (или) 

документах и проверки наличия на товарах, транспортных средствах и их 

грузовых помещениях (отсеках) таможенных пломб, печатей и других средств 

идентификации. 

Таможенный осмотр помещений и территорий может проводиться 

таможенными органами в целях проверки соответствия сооружений, помещений 

(частей помещений) и (или) открытых площадок (частей открытых площадок), 

предназначенных для использования или используемых в качестве складов 

временного хранения, таможенных складов, свободных складов, магазинов 

беспошлинной торговли, а также предназначенных или используемых для 

временного хранения товаров уполномоченными экономическими операторами, 

требованиям и условиям, установленным в соответствии с пунктом 4 статьи 411, 

пунктом 5 статьи 416, пунктом 4 статьи 421, пунктом 4 статьи 426 и подпунктом 4 

пункта 3 статьи 433 ТК ЕАЭС. 

Проведение таможенного осмотра помещений и территорий в жилых 

помещениях допускается, если это предусмотрено законодательством государств-

членов ЕАЭС. 

Законодательством РФ не допускается проведение таможенного осмотра 

помещений и территорий в ночное время1. 

Таможенный осмотр помещений и территорий проводится при 

предъявлении предписания на проведение таможенного осмотра помещений и 

территорий и служебного удостоверения должностного лица таможенного органа. 

Форма предписания на проведение таможенного осмотра помещений и 

территорий устанавливается законодательством государств-членов ЕАЭС о 

                                                      
1 Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». П. 3. Ст. 227. 

consultantplus://offline/ref=681A50EF37AA213C2E7CD7BC5A3FADCA32D326F008B1FE873A6311B2040367A422E0D776FCB11807K0L1I
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таможенном регулировании. 

Предъявление документов не требуется при проведении таможенного 

осмотра помещений и территорий у лиц, в отношении (у) которых проводится 

выездная таможенная проверка. 

Согласно законодательства РФ, в случае отказа в доступе на территорию и в 

помещения должностные лица таможенных органов вправе входить на 

территорию и в помещения с пресечением сопротивления и со вскрытием 

запертых помещений в присутствии двух понятых. Обо всех случаях вхождения в 

помещения с пресечением сопротивления и со вскрытием запертых помещений 

таможенные органы уведомляют прокурора в течение двадцати четырех часов1. 

В случае если законодательством государства-члена ЕАЭС предусмотрен 

специальный порядок доступа на отдельные объекты, то такой доступ 

осуществляется в порядке, установленном законодательством этого государства-

члена ЕАЭС. 

Таможенный осмотр помещений и территорий должен проводиться в 

возможно короткий срок, необходимый для его проведения, и не может 

продолжаться более 1 рабочего дня. Законодательством РФ также установлен  

срок проведения таможенного осмотра помещений и территорий не более 3 

рабочих дней в случаях: 

1) отказа в доступе в помещения и на территории, которые подлежат 

таможенному осмотру, и (или) отказано в добровольном предъявлении товаров к 

таможенному осмотру; 

2) если для проведения идентификации товаров требуется осуществление 

действий в помещении или на территории, которые подлежат таможенному 

осмотру, и эти действия не могут быть завершены в течение одного рабочего дня; 

3) если размер площади помещения и территории, которые подлежат 

осмотру, превышает 1 000 квадратных метров2. 

Результаты проведения таможенного осмотра помещений и территорий 

                                                      
1 Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». П. 2. Ст. 227. 
2 Там же. П. 4. Ст. 227. 
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оформляются путем составления акта таможенного осмотра помещений и 

территорий, форма которого определена Решением КТС от20.05.2010 № 260 «О 

формах таможенных документов». 

Акт таможенного осмотра помещений и территорий составляется в 2 

экземплярах, один из которых подлежит вручению (направлению) лицу, 

помещения и (или) территории которого осматривались, если это лицо 

установлено. 

8. Таможенная проверка. 

Таможенная проверка является основной формой проведения таможенного 

контроля после выпуска товаров и регламентирована нормами ст. 331-337 ТК 

ЕАЭС, ст. Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном 

регулировании в Российской Федерации», рядом Приказов и Писем ФТС России 

и иными национальными актами в сфере таможенного дела. 

Таможенная проверка – форма таможенного контроля, проводимая 

таможенным органом после выпуска товаров с применением иных 

установленных ТК ЕАЭС форм таможенного контроля и мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля, предусмотренных ТК ЕАЭС, в целях 

проверки соблюдения лицами международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования и (или) законодательства государств-членов ЕАЭС 

о таможенном регулировании1. 

Сущность таможенной проверки заключается в сопоставлении сведений, 

заявленных в таможенной декларации и (или) содержащихся в представленных 

таможенным органам документах, и (или) иных сведений, представленных 

таможенному органу или полученных им в соответствии с законодательством о 

таможенном регулировании, с документами и (или) данными бухгалтерского 

учета и отчетности, со счетами и иной информацией, полученной в порядке, 

установленном законодательством о таможенном регулировании2. 

Таможенная проверка проводится таможенным органом государства-члена 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 331. 
2 Там же. П. 2. Ст. 331. 

consultantplus://offline/ref=681A50EF37AA213C2E7CD7BC5A3FADCA31D024F10DB4FE873A6311B2040367A422E0D776FCB11907K0L9I
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ЕАЭС, на территории которого создано, зарегистрировано и (или) имеет 

постоянное место жительства проверяемое лицо. Для участия в проведении 

таможенной проверки могут привлекаться должностные лица других 

государственных органов государств-членов ЕАЭС в соответствии с 

законодательством государств-членов ЕАЭС. 

Под проверяемыми лицами понимаются следующие лица: 

1) декларант; 

2) перевозчик; 

3) лицо, осуществляющее временное хранение товаров в местах, не 

являющихся СВХ; 

4) лицо, осуществляющее деятельность в сфере таможенного дела; 

5) лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров после их 

выпуска; 

6) УЭО; 

7) лицо, напрямую или косвенно участвовавшее в сделках с товарами, 

помещенными под таможенную процедуру; 

8) лицо, в отношении которого имеется информация, свидетельствующая о 

том, что в его владении и (или) пользовании находятся (находились) товары в 

нарушение международных договоров и актов в сфере таможенного 

регулирования, законодательства государств-членов ЕАЭС, в том числе товары, 

незаконно перемещенные через таможенную границу ЕАЭС. 

При проведении таможенной проверки таможенными органами могут 

проверяться: 

1) факт помещения товаров под таможенную процедуру; 

2) достоверность сведений, заявленных в таможенной декларации и (или) 

содержащихся в документах, подтверждающих сведения, заявленные в 

таможенной декларации; 

3) соблюдение ограничений по пользованию и (или) распоряжению 

условно выпущенными товарами; 
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4) исполнение лицами, осуществляющими деятельность в сфере 

таможенного дела, обязанностей, предусмотренных ТК ЕАЭС для каждого вида 

деятельности в сфере таможенного дела; 

5) соблюдение юридическим лицом, претендующим на включение в реестр 

УЭО, условий включения в такой реестр, а также соблюдение УЭО условий 

включения в реестр УЭО и исполнение иных обязанностей, предусмотренных ТК 

ЕАЭС; 

6) соблюдение условий использования товаров в соответствии с 

предусмотренными ТК ЕАЭС таможенными процедурами; 

7) соблюдение иных требований, установленных международными 

договорами и актами в сфере таможенного регулирования и (или) 

законодательством государств-членов ЕАЭС. 

Таможенная проверка может быть камеральной или выездной. 

Камеральная таможенная проверка проводится путем изучения и анализа 

сведений, содержащихся в таможенных декларациях и (или) коммерческих, 

транспортных (перевозочных) и иных документах, представленных проверяемым 

лицом при совершении таможенных операций и (или) по требованию 

таможенных органов, документов и сведений государственных органов 

государств-членов ЕАЭС, а также других документов и сведений, имеющихся у 

таможенных органов и касающихся проверяемого лица. 

Камеральная таможенная проверка проводится таможенными органами по 

месту нахождения таможенного органа без выезда к проверяемому лицу, а также 

без оформления решения (предписания) таможенного органа о её проведении. 

Камеральные таможенные проверки проводятся без ограничений 

периодичности их проведения. 

Камеральная таможенная проверка назначается начальником таможенного 

органа, который будет проводить таможенную проверку, уполномоченным им 

заместителем начальника таможенного органа либо замещающими их лицами. 

Таможенный орган уведомляет проверяемое лицо о проведении 

камеральной таможенной проверки путем направления уведомления в день 
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начала такой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении либо в виде электронного документа с использованием сети "Интернет". 

Срок проведения камеральной таможенной проверки не может превышать 

90 календарных дней со дня направления проверяемому лицу уведомления о её 

проведении. В указанный срок не включается период времени между датой 

направления проверяемому лицу (вручения руководителю (представителю) 

проверяемого лица должностным лицом, проводящим камеральную таможенную 

проверку) требования о представлении документов и (или) сведений и датой 

получения таких документов и (или) сведений. 

Проведение камеральной таможенной проверки может быть продлено на 

120 дней при необходимости: 

В рамках одной камеральной таможенной проверки продление ее 

проведения может быть осуществлено однократно. 

Продление проведения камеральной таможенной проверки осуществляется 

по решению начальника таможенного органа, проводящего таможенную 

проверку, уполномоченного им заместителя начальника таможенного органа либо 

замещающих их лиц, о чем уведомляется проверяемое лицо с указанием срока и 

причины продления1. 

Результаты проведения камеральной таможенной проверки оформляются 

в соответствии с законодательством государств-членов ЕАЭС о таможенном 

регулировании. 

По результатам проведения камеральной таможенной проверки, в том числе 

при непредставлении по требованию таможенного органа в установленный срок 

документов и (или) сведений, может назначаться выездная таможенная проверка. 

Выездная таможенная проверка проводится таможенным органом с 

выездом в место (места) нахождения юридического лица, место (места) 

осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) место 

(места) фактического осуществления деятельности такими лицами (объекты 

                                                      
1 Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Ст. 228. 
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проверяемого лица). Выездная таможенная проверка не проводится в отношении 

физических лиц, за исключением индивидуальных предпринимателей, 

зарегистрированных в соответствии с законодательством государств-членов 

ЕАЭС. 

Выездные таможенные проверки подразделяются на следующие виды: 

 плановая выездная таможенная проверка; 

 внеплановая выездная таможенная проверка; 

 встречная внеплановая выездная таможенная проверка. 

Законодательством государств-членов ЕАЭС могут устанавливаться 

дополнительные виды выездных таможенных проверок, основания, сроки и 

особенности порядка проведения таких проверок. 

Законодательством государств-членов ЕАЭС может быть установлено, что 

выездная таможенная проверка в виде плановой выездной таможенной проверки 

не применяется. 

Выездная таможенная проверка может назначаться по результатам 

проведения таможенного контроля в иных формах, а также по результатам 

проведения камеральной таможенной проверки. 

Выездная таможенная проверка назначается начальником таможенного 

органа, который будет проводить таможенную проверку, уполномоченным им 

заместителем начальника таможенного органа либо замещающими их лицами 

путем принятия решения о проведении выездной таможенной проверки, которое 

оформляется в двух экземплярах. 

Перед началом проведения плановой выездной таможенной проверки 

таможенные органы направляют проверяемому лицу уведомление о проведении 

плановой выездной таможенной проверки заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении либо в виде электронного документа с использованием 

сети «Интернет» или передают такое уведомление иным способом, позволяющим 

подтвердить факт его получения. 

Датой начала проведения выездной таможенной проверки считается дата 

вручения проверяемому лицу решения о проведении выездной таможенной 
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проверки1 

Плановая выездная таможенная проверка проводится на основании 

планов проверок, разрабатываемых таможенными органами. 

Плановые выездные таможенные проверки в отношении одного и того же 

проверяемого лица проводятся таможенными органами не чаще 1 раза в год, а в 

отношении УЭО – не чаще 1 раза в 3 года. 

Внеплановые выездные таможенные проверки проводятся без 

ограничений периодичности проведения таких проверок. 

При необходимости подтверждения достоверности сведений, 

представленных проверяемым лицом, таможенным органом может проводиться 

встречная внеплановая выездная таможенная проверка у лиц, созданных и (или) 

зарегистрированных в соответствии с законодательством государства-члена 

ЕАЭС, таможенным органом которого проводится выездная таможенная 

проверка, и связанных с проверяемым лицом по сделкам (операциям) с товарами. 

Срок проведения выездной таможенной проверки не должен превышать 2 

месяца. В указанный срок не включается период времени между датой вручения 

проверяемому лицу требования о представлении документов и (или) сведений и 

датой получения таких документов и (или) сведений. 

Срок проведения выездной таможенной проверки может быть продлен на 

1 месяц по решению таможенного органа, который проводит такую проверку. 

Срок приостановления проведения выездной таможенной проверки не 

может превышать 9 месяцев, если более продолжительный срок не установлен 

законодательством государств-членов ЕАЭС. 

Результаты проведения выездной таможенной проверки таможенными 

органами РФ оформляются путем составления акта, форма которого определена 

Приказом, в 2 экземплярах. 

Датой завершения проведения выездной таможенной проверки считается 

дата составления таможенного документа, составляемого при оформлении 

                                                      
1 Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Ст. 229. 
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результатов проведения выездной таможенной проверки. 

Результаты проведения камеральной и выездной таможенной проверки 

оформляются соответственно актом камеральной таможенной проверки и актом 

выездной таможенной проверки (далее - акт таможенной проверки) в виде 

документа на бумажном носителе или электронного документа. Акт таможенной 

проверки в виде документа на бумажном носителе составляется в двух 

экземплярах. Акт таможенной проверки утверждается начальником (заместителем 

начальника) таможенного органа, проводившего таможенную проверку, не 

позднее трех рабочих дней со дня его составления. Первый экземпляр акта 

таможенной проверки в виде документа на бумажном носителе приобщается к 

материалам таможенной проверки, второй экземпляр акта таможенной проверки 

не позднее пяти рабочих дней со дня завершения таможенной проверки вручается 

проверяемому лицу или его представителю под роспись или направляется в его 

адрес заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении1. 

9. Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля. 

Согласно ст. 338 ТК ЕАЭС, при проведении таможенного контроля в 

зависимости от объектов таможенного контроля таможенные органы вправе 

применять следующие меры, обеспечивающие проведение таможенного 

контроля: 

1) проводить устный опрос; 

2) запрашивать, требовать и получать документы и (или) сведения, 

необходимые для проведения таможенного контроля; 

3) назначать проведение таможенной экспертизы, отбирать пробы и (или) 

образцы товаров; 

4) осуществлять идентификацию товаров, документов, транспортных 

средств, помещений и других мест; 

5) использовать технические средства таможенного контроля, иные 

технические средства, водные и воздушные суда таможенных органов; 

                                                      
1 Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Ст. 237. 
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6) применять таможенное сопровождение; 

7) устанавливать маршрут перевозки товаров; 

8) вести учет товаров, находящихся под таможенным контролем, 

совершаемых с ними таможенных операций; 

9) привлекать специалиста; 

10) привлекать специалистов и экспертов других государственных органов 

государств-членов ЕАЭС; 

11) требовать совершение грузовых и иных операций в отношении товаров 

и транспортных средств; 

12) осуществлять таможенное наблюдение; 

13) проверять наличие системы учета товаров и ведение учета товаров; 

14) иные меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, 

устанавливаемые законодательством государств-членов ЕАЭС о таможенном 

регулировании. 

Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, применяются 

самостоятельно или для обеспечения применения форм таможенного контроля. 

Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, применяются в 

соответствии с главой 46 ТК ЕАЭС, а назначение проведения таможенной 

экспертизы - в соответствии с главой 53. 

 

Вопросы для самоконтроля знаний по теме лекции 2: 

1) Перечислите формы таможенного контроля. 

2) Как оформляется получение объяснений? 

3) В чем заключается разница между таможенным наблюдением и 

таможенным осмотром? 

4) В течение какого времени проводится таможенный осмотр помещений и 

территорий? 

5) Какова периодичность проведения камеральной таможенной проверки? 

6) Какова периодичность проведения внеплановой выездной таможенной 

проверки? 
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7) Какая форма таможенного контроля является исключительной? 

 

Лекция 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ ТОВАРОВ ПРИ 

ВРЕМЕННОМ ХРАНЕНИИ 

 

План 

1. Понятие временного хранения товаров. 

2. Места временного хранения товаров. 

3. Требования к местам временного хранения товаров. 

4. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное 

хранение. 

 

1. Понятие временного хранения товаров. 

Подготовка документов для таможенного декларирования товаров, 

получение разрешений, сертификатов и других документов требуют некоторого 

количества времени. Возникает  необходимость временного хранения товаров. 

Временное хранение товаров – это хранение иностранных товаров под 

таможенным контролем в местах временного хранения до их выпуска 

таможенным органом, либо до получения разрешения таможенного органа на 

убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС, если иностранные товары 

хранятся в местах перемещения товаров чрез таможенную границу ЕАЭС, либо 

до дня применения изъятия или ареста в ходе проверки сообщения о 

преступлении, в ходе производства по уголовному делу или делу об 

административном правонарушении (ведения административного процесса)1. 

Временное хранение товаров не применяется в отношении товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи, а 

также в иных случаях, предусмотренных таможенным законодательством ЕАЭС2. 

Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, или их 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. С. 98.  
2 Там же. П. 3. Ст. 98. 
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представители не вправе пользоваться товарами, находящимися на временном 

хранении, в том числе вывозить с территории места временного хранения до их 

выпуска, а если иностранные товары находятся на временном хранении в местах 

перемещения через таможенную границу – до их выпуска либо до получения 

разрешения таможенного органа на убытие товаров с таможенной территории 

ЕАЭС1. 

2. Места временного хранения товаров. 

Местами временного хранения товаров являются склады временного 

хранения и иные места, в которых может осуществляться временное хранение 

товаров. 

К иным местам законодательством ЕАЭС и РФ относятся: 

1) территория свободного склада; 

2) территория свободной экономической зоны (далее СЭЗ); 

3) помещения, склады, открытые площадки и иные территории 

получателя товаров; 

4) склад временного хранения таможенного органа; 

5) помещение, открытая площадка и иная территория уполномоченного 

экономического оператора; 

6) отдельные помещения в месте международного почтового обмена 

либо иное место, предназначенное для совершения таможенных операций в 

отношении товаров, пересылаемых в МПО; 

7) место хранения неполученного или невостребованного багажа, 

перемещаемого в рамках договора авиационной или железнодорожной перевозки 

пассажира; 

8) место разгрузки и перегрузки (перевалки) товаров в пределах 

территории морского (речного) порта; 

9) специально оборудованное место разгрузки и перегрузки (перевалки) 

иностранных товаров в пределах режимной территории аэропорта при условии, 

что место ввоза таких товаров в РФ и место их вывоза из РФ совпадают; 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 7. Ст. 98. 
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10) железнодорожные пути и контейнерные площадки, расположенные в 

согласованных с таможенными органами местах в пределах железнодорожных 

станций и предназначенные для временного хранения товаров без их выгрузки из 

транспортных средств; 

11) участок акватории морского (речного) порта, расположенный в 

пределах пункта пропуска через Государственную границу РФ либо в месте 

доставки товаров; 

12) место постоянного или временного проживания (пребывания), 

заявленное иностранным физическим лицом, осуществившим ввоз товаров и 

имеющим намерение переселиться на постоянное место жительства в РФ, 

получить статус беженца или вынужденного переселенца в соответствии с 

законодательством РФ; 

13) склад магазина беспошлинной торговли в отношении товаров, 

заявленных под таможенную процедуру беспошлинной торговли, в том числе в 

целях проведения таможенного контроля в отношении данных товаров до 

выпуска таких товаров, а также в случае, предусмотренном статьей 124 ТК ЕАЭС; 

14) другие места, определяемые другими федеральными законами или 

актами Правительства РФ1. 

Временное хранение товаров в указанных иных местах временного 

хранения осуществляется с письменного разрешения таможенного органа, 

выдаваемого на основании обращения заинтересованного лица. Такое разрешение 

может быть разовое (для временного хранения определенной партии товаров) 

либо генеральное (для периодического временного хранения иностранных 

товаров в определенный период). Условия и порядок выдачи разрешения на 

временное хранение товаров в иных местах, включая порядок предоставления 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, если такое 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1-2. Ст. 99; Федеральный закон от 03.08.2018 № 

289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». П. 1. Ст. 90. 

consultantplus://offline/ref=EED7B98D208670F18A8116A83708EBF947400BA0E2B400315873694DD2F5C5809C4960CF3AF68B6Ew9wDH
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предоставление предусмотрено, и порядок отмены указанного разрешения 

определены Приказом ФТС России от 29.12.2012 № 26881. 

Место временного хранения товаров является постоянной или временной 

зоной таможенного контроля. 

3. Требования к местам временного хранения. 

Места временного хранения должны отвечать требованиям, установленным 

законодательством государств-членов ЕАЭС по их: расположению; обустройству; 

оборудованию2. 

Отдельные требования определены Приказом ФТС РФ от 19.08.2014 № 

1600, Приказом Минсельхоза РФ № 542, ФТС РФ № 2013 от 05.11.20093. 

Товары, которые могут причинить вред другим товарам или требуют 

особых условий хранения, должны храниться в местах временного хранения, 

специально приспособленных для хранения таких товаров4. 

В случае истечения срока временного хранения товаров, выпуск которых не 

произведен либо в отношении которых не получено разрешение таможенного 

органа на убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС, такие товары 

задерживаются таможенным органом5. 

4. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на 

временное хранение. 

1) Для помещения товаров на временное хранение перевозчик, иные лица, 

обладающие полномочиями в отношении товаров, или их представители 

представляют в таможенный орган документы, содержащие сведения о товарах, 

отправителе (получателе) товаров, стране их отправления (назначения). Такие 

                                                      
1 Приказ ФТС России от 29.12.2012 № 2688 «Об утверждении Порядка представления документов и сведений в 

таможенный орган при помещении товаров на склад временного хранения (иные места временного хранения 

товаров), помещения (выдачи) товаров на склад временного хранения и иные места временного хранения, 

представления отчетности о товарах, находящихся на временном хранением, а также порядка и условий выдачи 

разрешения таможенного органа на временное хранение товаров в иных местах». 
2 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Ст. 168. 
3 Приказ ФТС России от 19.08.2014 № 1600 «Об утверждении требований к обустройству, оборудованию и месту 

нахождения складов временного хранения и прилегающей к ним территории, приближенных к государственной 

границе Российской Федерации и являющихся местом расположения таможенных органов или их структурных 

подразделений, осуществляющих таможенные операции и таможенный контроль в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза»; Приказ Минсельхоза РФ № 542, ФТС РФ № 2013 

от 05.11.2009 «О ветеринарно-санитарных требованиях к складам временного хранения и таможенным складам». 
4 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 3. Ст. 99. 
5 Там же. П. 3. Ст. 101. 
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документы могут быть представлены в таможенный орган в виде электронных 

документов1. Порядок представления документов и сведений в таможенный орган 

при помещении товаров на временное хранение определен Приказом ФТС России 

от 29.12.2012 № 2688. 

2) Таможенный орган регистрирует документы, представленные для 

помещения товаров на временное хранение в срок не более 1 часа после подачи 

таких документов таможенному органу и выдаёт лицу подтверждение о 

регистрации документов2. 

3) Со дня регистрации таможенным органом документов, представленных 

для помещения товаров на временное хранение, товары считаются находящимися 

на временном хранении. Срок временного хранения исчисляется со дня, 

следующего за днём регистрации таможенным органом документов, 

представленных для помещения товаров на временное хранение, и составляет 4 

месяца3. В отношении МПО, хранящихся в местах (учреждениях) 

международного почтового обмена, а также не востребованного или не 

полученного пассажиром багажа, срок временного хранения составляет 6 

месяцев4. Иные сроки временного хранения предусмотрены ст. 259 ТК ЕАЭС в 

отношении товаров для личного пользования. 

С товарами, находящимися на временном хранении, могут совершаться 

следующие операции: 

1) по обеспечению сохранности товаров в неизменном состоянии, включая 

осмотр, измерение, передвижение в пределах СВХ; 

2) необходимые для подготовки товаров к вывозу с СВХ и их 

последующей реализации; 

3) отбор проб и образцов товаров для проведения экспертизы; 

4) по исправлению поврежденной упаковки5. 

 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 100. 
2 Там же. П. 2. Ст. 100. 
3 Там же. П. 1. Ст. 101. 
4 Там же. П. 2. Ст. 101. 
5 Там же. Ст. 102. 
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Вопросы для самоконтроля знаний по теме лекции 3: 

1) Что понимается под временным хранением товаров? 

2) С какого момента товары ЕАЭС считаются находящимися под 

таможенным контролем при их вывозе? 

3) Какие товары могут быть помещены на временное хранение? 

4) В течение какого срока таможенные органы регистрируют документы, 

представленные для помещения товаров на временное хранение? 

5) С какого момента товары считаются находящимися на временном 

хранении? 

6) Каковы сроки временного хранения товаров? 

7) С какого дня исчисляется срок временного хранения товаров? 

8) Могут ли использоваться склады временного хранения и таможенные 

склады для хранения товаров, задержанных либо изъятых таможенными 

органами? 

9) Какие операции без разрешения таможенного органа могут совершать 

лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, находящимися на 

временном хранении? 

 

Лекция 4. ПРИМЕНЕНИЕ СИСТЕМУ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ ПРИ 

ТАМОЖЕННОМ КОНТРОЛЕ ТОВАРОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

 

План 

1. Понятие, цели, задачи, объекты системы управления рисками. 

2. Принципы системы управления рисками. 

3. Элементы системы управления рисками. 

4. Профиль риска. 

 

1. Понятие, цели, задачи, объекты системы управления рисками. 

При осуществлении таможенного контроля таможенные органы 

руководствуются принципом выборочности, ограничиваясь применением только 
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тех форм таможенного контроля, которые необходимы для соблюдения 

таможенного законодательства. 

Таможенные органы применяют далее СУР для определения: 

1) товаров; 

2) транспортных средств международной перевозки; 

3) документов и лиц, подлежащих таможенному контролю; 

4) форм таможенного контроля, применяемых к товарам, транспортным 

средствам международной перевозки, документам и лицам; 

5) степени проведения таможенного контроля. 

На территории РФ применение СУР регулируется нормами: 

1) главы 50 ТК ЕАЭС; 

2) главы 54 № 289-ФЗ; 

3) Приказа ФТС России и Министерства финансов Российской Федерации 

от 01.12.2016 № 22561; 

4) Приказа ФТС России от 18.08.2015 № 16772; 

5) Приказа ФТС России от 05.07.2012 № 13453; 

6) Приказа ГТК РФ от 26.09.2003 № 10694. 

Целями применения СУР являются: 

1) обеспечение в пределах компетенции таможенных органов мер по 

защите национальной (государственной) безопасности, жизни и здоровья 

человека, охране окружающей среды; 

                                                      
1 Приказ ФТС России, Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2016 № 2256 «Об утверждении 

Порядка автоматизированного определения категории уровня риска участников внешнеэкономической 

деятельности». 
2 Приказ ФТС России от 18.08.2015 № 1677 «Об утверждении стратегии и тактики применения системы 

управления рисками, порядка сбора и обработки информации, проведения анализа и оценки рисков, разработки и 

реализации мер по управлению рисками (за исключением рисков в области ветеринарии, санитарно-

эпидемиологического надзора и обеспечения карантина растений)». 
3 Приказ ФТС России от 05.07.2012 № 1345 «Об утверждении порядка использования в рамках системы 

управления рисками предварительной информации о товарах, ввозимых на территорию Российской Федерации 

автомобильным транспортом, и транспортных средств международной перевозки, перемещающих такие товары». 
4 Приказ ГТК РФ от 26.09.2003 № 1069 «Об утверждении Концепции системы управления рисками в таможенной 

службе Российской Федерации». 
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2) сосредоточение внимания на областях повышенного риска и 

обеспечение более эффективного использования имеющихся в распоряжении 

ресурсов; 

3) выявление, прогнозирование и предотвращение нарушений 

таможенного законодательства ЕАЭС и (или) законодательства государств-членов 

ЕАЭС: 

 имеющих устойчивый характер; 

 связанных с уклонением от уплаты таможенных пошлин, налогов в 

значительных размерах; 

 подрывающих конкурентоспособность товаров ЕАЭС; 

 затрагивающих другие виды контроля, обеспечение соблюдения 

которых возложено на таможенные органы; 

4) ускорение проведения таможенных операций при перемещении товаров 

через таможенную границу. 

Основные задачи СУР: 

 создание единого информационного пространства, обеспечивающего 

функционирование СУР; 

 разработка методик (программ) по выявлению рисков; 

 определение потенциальных и фиксирование выявленных рисков; 

 выявление причин и условий, способствующих совершению 

таможенных правонарушений; 

 оценка возможного ущерба в случае возникновения потенциальных 

рисков и ущерба при выявленных рисках; 

 определение возможности предотвращения или минимизации рисков, а 

также определение требуемых ресурсов и разработка предложений по их 

оптимальному распределению; 

 разработка и применение методик оценки эффективности применяемых 

мер; 

 разработка и практическая реализация мер по предотвращению или 

минимизации рисков; 
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 контроль за практической реализацией мер по предотвращению или 

минимизации рисков; 

 оценка эффективности применяемых мер по управлению рисками и 

корректировка управленческих решений; 

 накопление и анализ информации о результатах применения отдельных 

форм таможенного контроля либо их совокупности, а также о причинах и 

условиях, способствующих совершению таможенных правонарушений, с целью 

выработки предложений по модернизации стратегии таможенного контроля1. 

К объектам анализа риска относятся: 

1) товары, находящиеся под таможенным контролем, либо помещенные 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

2) транспортные средства международной перевозки; 

3) сведения, содержащиеся во внешнеэкономических договорах 

(контрактах) купли-продажи либо обмена, соглашениях либо иных документах на 

право владения, пользования и (или) распоряжения товарами; 

4) сведения, содержащиеся в транспортных (перевозочных), коммерческих, 

таможенных и иных документах; 

5) деятельность декларантов и иных лиц, обладающих полномочиями в 

отношении товаров, находящихся под таможенным контролем; 

6) результаты применения форм таможенного контроля2. 

2. Принципы системы управления рисками. 

СУР основывается на следующих базовых принципах: 

 принцип целевой направленности – подчинение всех задач таможенной 

службы и способов их решения в целях обеспечения соблюдения таможенного 

законодательства ЕАЭС и РФ; 

 принцип целостности – разработка и использование структурными 

подразделениями ФТС России функциональных подсистем управления рисками 

как элементов единой централизованной системы таможенной службы России; 

                                                      
1 Приказ ГТК России от 26.09.2003 № 1069 «Об утверждении Концепции системы управления рисками в 

таможенной службе Российской Федерации». 
2 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Ст. 129. 
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 принцип информационного единства – совместимость информационных 

источников и единые подходы к процедурам их обработки, а также взаимосвязи 

информации по вертикали и по горизонтали на всех уровнях таможенного 

администрирования (ФТС России, РТУ, таможня, таможенный пост); 

 принцип законности – соответствие принимаемых мер по 

предотвращению или минимизации рисков действующему законодательству РФ; 

 принцип единства управления рисками – определение единых подходов 

к принятию управленческих решений относительно принимаемых мер по 

предотвращению или минимизации рисков1. 

3. Элементы системы управления рисками. 

Основными элементами СУР являются: 

1) Сбор и обработка информации о товарах и транспортных средствах, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС. 

2) Сбор и обработка всей существующей информации из различных 

источников о товарах и транспортных средствах, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС. 

3) Выявление и анализ рисков. 

4) Определение совокупности условий и факторов, влияющих на риски; 

объектов анализа; критериев и параметров риска и пр. 

5) Разработка и реализация мер по управлению рисками. 

6) Прогноз результатов и определение возможных последствий 

планируемых мер, а также вероятности наступления этих последствий. 

7) Обобщение результатов принятых мер и подготовка предложений. 

8) Контроль за применением предпринятых форм таможенного контроля, 

анализ их эффективности и корректировки в случае необходимости2. 

4. Профиль риска. 

Профиль риска – это совокупность сведений об области риска, 

индикаторов риска, а также указания о применении необходимых мер по 

                                                      
1 Приказ ГТК России от 26.09.2003 № 1069 «Об утверждении Концепции системы управления рисками в 

таможенной службе Российской Федерации». 
2 Там же. 
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предотвращению или минимизации риска. 

В зависимости от региона применения профиль риска по видам делится на: 

 общероссийский; 

 региональный; 

 зональный. 

Под профилем риска, доведенном таможенными органами в бумажном 

виде, понимаются нормативные правовые или правовые акты ФТС России, в т.ч. 

утверждаемые целевые технологии таможенного контроля, осуществляемого при 

выполнении мер таможенно-тарифного регулирования, соблюдения 

законодательства по определению таможенной стоимости, валютного 

законодательства, правильности исчисления таможенных платежей и т.д. и в 

составе которых доводятся указания о необходимости применения таможенными 

органами конкретных форм таможенного контроля либо их совокупности в целях 

минимизации рисков. 

Примерная структура профиля риска: 

I. Общие сведения: 

 Номер. 

 Срок действия и пр. 

II. Сведения об области риска. 

 Индикаторы риска (вес, стоимость, количество и пр.) 

 Таможенный орган, совершающий таможенные операции с товарами. 

 Внешнеторговый контракт. 

 Таможенная процедура. 

 Вид транспорта и пр. 

III. Меры по минимизации риска. 

 Указание о применении мер. 

 Тип таможенного досмотра. 

IV. Контактная информация: 

 Контактное лицо. 
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 Лицо, подписавшее проект профиля. 

 

Вопросы для самоконтроля знаний по теме лекции 4: 

1) Дайте определение риска и перечислите виды рисков. 

2) Каковы цели, задачи и принципы СУР? 

3) Что такое профиль риска? Для чего он составляется? 

4) Каковы элементы профиля риска? 

5) Чем отличается профиль риска от ориентировки? 

 

Лекция 5. ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ ТОВАРОВ ПРИ ПОМЕЩЕНИИ 

ИХ ПОД ОПРЕДЕЛЕННУЮ ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ 

 

План 

1. Понятие и виды таможенных процедур. 

2. Условия применения таможенных процедур. 

 

1. Понятие и виды таможенных процедур. 

Понятие «таможенная процедура» было введено таможенным кодексом 

Таможенного союза. До этого в таможенном законодательстве применялся 

термин «таможенные режимы». В ТК ЕАЭС понятие таможенной процедуры 

претерпело некоторые изменения. 

Таможенная процедура – это совокупность норм, определяющих для целей 

таможенного регулирования условия и порядок пользования товаров на 

таможенной территории Евразийского экономического союза или за её 

пределами1. 

В зависимости от целей нахождения и использования товаров на 

таможенной территории ЕАЭС, их вывоза с данной территории и (или) 

нахождения и использования за ее пределами в отношении товаров могут быть 

применены следующие таможенные процедуры: 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Пп. 34. П. 1. Ст. 2. 



51 
 

1) выпуск для внутреннего потребления; 

2) экспорт; 

3) таможенный транзит; 

4) таможенный склад; 

5) переработка на таможенной территории; 

6) переработка вне таможенной территории; 

7) переработка для внутреннего потребления; 

8) свободная таможенная зона; 

9) свободный склад; 

10) временный ввоз (допуск); 

11) временный вывоз; 

12) реимпорт; 

13) реэкспорт; 

14) беспошлинная торговля; 

15) уничтожение; 

16) отказ в пользу государства; 

17) специальная таможенная процедура1. 

Каждая из 17 таможенных процедур предусматривает пределы 

распоряжения и (или) пользования товарами и транспортными средствами на 

таможенной территории ЕАЭС или за ее пределами. 

По направлению движения товаров или транспортных средств таможенные 

процедуры можно разделить на: 

1) ввозные (выпуск для внутреннего потребления, переработка на 

таможенной территории, переработка для внутреннего потребления, временный 

ввоз (допуск), реимпорт, отказ в пользу государства); 

2) вывозные (экспорт, переработка вне таможенной территории, реэкспорт, 

беспошлинная торговля, временный вывоз); 

3) провозные (таможенный транзит); 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 202. 
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4) комбинированные (таможенный склад, свободная таможенная зона, 

свободный склад). 

Некоторые таможенные процедуры могут действовать только на 

ограниченной территории ЕАЭС. К ним относятся таможенные процедуры 

таможенного склада, беспошлинной торговли; свободной таможенной зоны; 

свободного склада. Во указанных таможенных процедурах имеется требование о 

нахождении товаров на определенной территории в течение периода действия 

таможенной процедуры, а для вывоза товаров с указанной территории требуется 

смена таможенной процедуры. Остальные таможенные процедуры таких 

ограничений не накладывают. 

В зависимости от наличия ограничений по длительности нахождения товара 

под действием таможенной процедуры выделяют: 

1) срочные таможенные процедуры – срок ограничен (таможенный 

транзит; таможенный склад, переработка на таможенной территории; переработка 

вне таможенной территории; переработка для внутреннего потребления; 

временный ввоз (допуск); временный вывоз; свободный склад); 

2) бессрочные таможенные процедуры – срок не ограничен (выпуск для 

внутреннего потребления; экспорт, реимпорт, реэкспорт; беспошлинная торговля; 

уничтожение, отказ в пользу государства, свободная таможенная зона). 

Предельные сроки нахождения товаров под конкретной таможенной 

процедурой установлены ТК ЕАЭС. По истечении установленного срока срочная 

таможенная процедура должна быть завершена в установленном порядке, а 

товары, в зависимости от вида таможенной процедуры: вывезены за пределы 

таможенной территории ЕАЭС, помещены под другую таможенную процедуру 

или переработаны. 

Требование об изменении или стабильности состояния товара позволяет 

разделить таможенные процедуры на три группы: 

1) состояние товара должно быть стабильным (таможенный транзит; 

таможенный склад; временный ввоз (допуск); временный вывоз; реимпорт; 

реэкспорт; беспошлинная торговля); 
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2) состояние товара должно быть изменено (переработка на таможенной 

территории; переработка вне таможенной территории; переработка для 

внутреннего потребления; уничтожение); 

3) состояние товара может быть изменено или оставаться стабильным 

(выпуск для внутреннего потребления; экспорт; свободная таможенная зона; 

свободный склад; специальная таможенная процедура). 

При этом признаком изменения состояния товара является изменение 

классификационного кода по ЕТН ВЭД ЕАЭС. В соответствии с общим правилом 

допускаются изменения товаров вследствие естественного износа либо убыли при 

нормальных условиях пользования, транспортировки и хранения. 

Таможенные процедуры регламентируются нормами ТК ЕАЭС, нормами 

ЕЭК и (или) законодательства государств-членов ЕАЭС. 

1. Под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 

могут быть помещены ввозимые на таможенную территорию ЕАЭС иностранные 

товары. Уплачиваются таможенные пошлины, налоги, сборы. В зависимости от 

кода товара соблюдаются запреты и ограничения. 

2. Под таможенную процедуру экспорта помещаются товары ЕАЭС, 

убывающие с таможенной территории ЕАЭС для постоянного нахождения за ее 

пределами. Как правило, уплате подлежит только таможенный сбор. При экспорте 

ряда сырьевых товаров предусмотрена уплата и вывозной таможенной пошлины. 

В зависимости от кода товара соблюдаются запреты и ограничения. 

3. При таможенном транзите товары перемещаются под таможенным 

контролем как по таможенной территории ЕАЭС, так и по территории 

государства, не являющегося членом ЕАЭС, от таможенного органа отправления 

до таможенного органа назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

4. При таможенной процедуре таможенного склада иностранные товары 

хранятся под таможенным контролем на таможенном складе до 3 лет. 

Необходимость уплаты таможенных платежей отсутствует. 
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5. При помещении товаров под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории иностранные товары завозятся на таможенную 

территорию ЕАЭС и перерабатываются в срок до 3 лет. Продукты переработки 

товаров вывозятся с таможенной территории ЕАЭС. При этом к товарам 

применяется полное условное освобождение от уплаты таможенных платежей 

(вносится обеспечение и после вывоза продуктов переработки оно возвращается). 

6. При переработке вне таможенной территории товары ЕАЭС 

вывозятся с этой территории для переработки товаров на срок до 2 лет (например, 

из ткани сшили костюмы) с последующим ввозом переработанной продукции на 

таможенную территорию ЕАЭС. К товарам в данном случае применяется полное 

условное освобождение от уплаты таможенных платежей. 

7. При таможенной процедуре переработки для внутреннего 

потребления иностранные товары завозятся на таможенную территорию ЕАЭС 

для переработки в установленный срок, который не может превышать 1 года. В 

дальнейшем продукты переработки помещаются по таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления. Под таможенную процедуру переработки 

для внутреннего потребления могут помещаться отдельные категории товаров, 

указанные в постановлении Правительства РФ от 12.07.2011 № 565 (например, 

каучук синтетический, выкройки одежды и другие товары). 

8. При помещении товаров под таможенную процедуру временного 

ввоза допускается временно пользоваться иностранными товарами на территории 

ЕАЭС без передачи другим лицам с полным (до 1 года) или частичным (до 2 лет) 

условным освобождением от уплаты таможенных платежей. Перечни товаров 

временно выпускаемых с полным условным освобождением определены 

решением КТС от 18.06.2010 № 331. При частичном условном освобождении 

уплачиваются суммы таможенных платежей в размере 3 % за каждый месяц 

(полный и не полный) нахождения товаров на территории ЕАЭС. 

9. При таможенной процедуре временного вывоза товары ЕАЭС 

временно вывозятся за пределы таможенной территории ЕАЭС с последующим 

помещением под таможенную процедуру реимпорта. Срок временного вывоза 
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товаров нормативно не установлен и определяется таможенным органом в 

каждом отдельном случае. 

10. При таможенной процедуре реимпорта товары, ранее вывезенные с 

таможенной территории ЕАЭС, ввозятся на нее обратно в установленные 

законодательством сроки без уплаты таможенных платежей. 

11. При таможенной процедуре реэкспорта товары, ранее ввезенные на 

территорию ЕАЭС, или продукты переработки иностранных товаров вывозятся с 

этой территории без уплаты или с возвратом уплаченных сумм таможенных 

платежей. 

12. При таможенной процедуре беспошлинной торговли товары 

реализуются в розницу магазинах беспошлинной торговли (магазины DUTY 

FREE) физическим лицам, которые покидают таможенную территорию ЕАЭС, и 

иностранцам без уплаты таможенных пошлин, налогов. 

13. При таможенной процедуре уничтожения иностранные товары 

уничтожаются под таможенным контролем за счет декларанта без уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов. 

14. При таможенной процедуре отказа в пользу государства иностранные 

товары безвозмездно передаются в собственность (федеральную применительно к 

России) государства – члена ЕАЭС. Лицо, которое отказалось от товара, 

освобождается от уплаты таможенных пошлин, налогов. 

15. При таможенной процедуре свободной таможенной зоны ввезенные 

на территорию Российской Федерации и помещаемые в свободную 

экономическую зону товары хранятся в течение необходимого времени под 

таможенным контролем. При этом не уплачиваются таможенные пошлины, 

налоги, а товары, предназначенные для вывоза, хранятся на специально 

выделенных и обустроенных для этих целей площадках. 

16. При таможенной процедуре свободного склада ввезенные на 

территорию Российской Федерации и помещаемые в свободном складе товары 

хранятся в течение необходимого времени под таможенным контролем. При этом 

не уплачиваются таможенные пошлины, налоги, а товары, предназначенные для 
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вывоза, хранятся на специально выделенных и обустроенных для этих целей 

площадках. 

17. При специальной таможенной процедуре отдельные категории 

товаров по перечню, установленному решением КТС от 20.05.2010 № 329, 

ввозятся в Российскую Федерацию и вывозятся из Российской Федерации с 

полным освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов и сборов за 

таможенные операции. 

2. Условия применения таможенных процедур. 

Каждая таможенная процедура включает в себя: 

 порядок совершения таможенных операций по таможенному 

декларированию товаров; 

 порядок уплаты таможенных пошлин, налогов, включая полное (в т.ч. 

условное или частичное) освобождение от их уплаты; 

 условия и временные пределы пользования и распоряжения товарами, 

выпущенными на таможенной территории (за ее пределами); 

 порядок совершения таможенных операций, необходимых для 

завершения таможенных процедур. 

Несмотря на определенные различия в периоде действия и требованиях к 

товарам в процессе нахождения на таможенной территории или за ее пределами, 

таможенные процедуры имеют общие условия применения, которые подлежат 

соблюдению вне зависимости от выбора конкретной процедуры. 

Принципиальными основами применения таможенных процедур являются: 

1) Обязательность заявления таможенной процедуры в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу. Исключение – перемещение через 

таможенную границу товаров, не подлежащих помещению под таможенные 

процедуры в соответствии с п. 1 ст. 127 ТК ЕАЭС. Исключениями являются, 

например, товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную 

границу физическими лицами, припасы и т.д. 
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2) Право самостоятельного выбора таможенной процедуры лицами, 

указанными в ст. 83 ТК ЕАЭС, при соблюдении всех условий и требований 

избранной таможенной процедуры в соответствии с п. 1 ст. 128 ТК ЕАЭС. 

3) Право изменения выбранной таможенной процедуры при условии 

соблюдения требований изменяемой таможенной процедуры и выполнения 

условий помещения товаров под новую процедуру в соответствии с п. 3 ст. 127 

ТК ЕАЭС. 

4) Обязательность соблюдения запретов и ограничений неэкономического 

характера (необходимость осуществления соответствующего контроля до 

помещения товаров под таможенную процедуру – ветеринарный, 

фитосанитарный, др.) в соответствие с п. 5 ст. 128 ТК ЕАЭС. 

5) Разрешительный порядок помещения товаров под таможенную 

процедуру: помещение товаров под таможенную процедуру завершается 

выпуском товаров, т.е. действием таможенного органа, разрешающим декларанту 

использовать товар в соответствии с избранной таможенной процедурой согласно 

ст. 129 ТК ЕАЭС. 

6) Обязательность соблюдения условий и требований избранной 

таможенной процедуры: декларант несет ответственность за несоблюдение 

условий и требований таможенной процедуры согласно ст. 132 ТК ЕАЭС и ст. 

16.19 КоАП. 

7) Обязательность приостановления действия таможенной процедуры при 

изменении статуса товара (при изъятии товара, наложении ареста) в соответствии 

со ст. 133 ТК ЕАЭС1. 

 

Вопросы для самоконтроля знаний по теме лекции 5: 

1) Дайте определение таможенной процедуры. 

2) Назовите таможенные процедуры, установленные ТК ЕАЭС. 

3) Перечислите принципиальные основы применения таможенных 

процедур. 

                                                      
1 Халипов С.В. Таможенное право: учебник. М., 2011. С. 244-246. 
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4) При перемещении каких товаров не требуется их помещение под 

таможенные процедуры? 

5) Под какие таможенные процедуры можно поместить ввозимые 

товары? 

6) Под какие таможенные процедуры можно поместить вывозимые 

товары? 

 

Лекция 6. НАЗНАЧЕНИЕ И ПОРЯДОК ПРОИЗВОДСТВА ТАМОЖЕННОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ ТОВАРОВ ДЛЯ ТАМОЖЕННЫХ ЦЕЛЕЙ 

 

План 

1. Определение таможенной экспертизы. 

2. Цели и принципы таможенных экспертиз. 

3. Виды таможенных экспертиз. 

4. Производство таможенных экспертиз. 

 

1. Определение таможенной экспертизы 

Необходимость проведения экспертиз зачастую связана с проведением 

таможенного контроля, с целью уточнения информации о товаре, транспортном 

средстве и получения дополнительных сведений. 

Понятие таможенной экспертизы с 1 января 2018 года введено ТК ЕАЭС, 

согласно которому таможенная экспертиза – исследования и испытания, 

проводимые таможенными экспертами (экспертами) с использованием 

специальных и (или) научных знаний для решения задач, возложенных на 

таможенные органы1. 

Таможенная экспертиза назначается в отношении: 

 товаров; 

 таможенных, транспортных (перевозочных), коммерческих и иных 

документов; 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Ст. 388. 
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 средств идентификации товаров и документов1. 

Порядок назначения и проведения таможенной экспертизы таможенными 

органами РФ, формы сопутствующих документов определены следующими 

нормативными правовыми актами: 

1) Главой 53 (ст. 388-396) ТК ЕАЭС. 

2) Главой 58 (ст. 335-336) от 03.08.2018 № 289-ФЗ. 

3) Решением КТС от 20.05.2010 № 2582. 

4) Решением КТС от 20.05.2010 № 2603. 

5) Приказом ФТС России от 20.11.2014 № 22644. 

6) Приказом ФТС России от 28.07.2011 № 15415. 

7) Приказ ФТС России от 21.07.2011 № 15006. 

8) др. 

2. Цели и принципы таможенных экспертиз. 

Главная цель проведения таможенной экспертизы – разъяснение 

возникающих вопросов, когда при совершении таможенных операций 

таможенными органами и (или) проведения таможенного контроля им требуются 

специальные и (или) научные знания7. 

Проведение таможенной экспертизы должно строиться на принципах: 

законности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина, прав 

юридического лица, а также независимости эксперта, объективности, 

всесторонности и полноты исследований, проводимых с использованием 

современных достижений науки и техники. 

3. Виды и назначение таможенных экспертиз. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 3. Ст. 389. 
2 Решение КТС от 20.05.2010 № 258 «О порядке проведения таможенной экспертизы при проведении таможенного 

контроля». 
3 Решение КТС от 20.05.2010 № 260 «О формах таможенных документов». 
4 Приказ ФТС России от 20.11.2014 № 2264 «Об утверждении Порядка отбора таможенными органами Российской 

Федерации проб (образцов) товаров для проведения таможенной экспертизы, порядка приостановления срока 

проведения таможенной экспертизы». 
5 Приказ ФТС России от 28.07.2011 № 1541 «Об утверждении Порядка согласования с таможенным органом, 

проводящим таможенную экспертизу, назначения таможенной экспертизы таможенным органом в иную 

уполномоченную организацию, проводящую таможенную экспертизу». 
6 Приказ ФТС России от 21.07.2011 № 1500 «Об  утверждении Порядка принятия решения о привлечении эксперта 

(специалиста) иной уполномоченной организации к проведению таможенной экспертизы». 
7 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 389. 
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В целях таможенного контроля уполномоченным таможенным органом 

проводятся следующие виды таможенных экспертиз: 

 товароведческая; 

 материаловедческая; 

 технологическая; 

 криминалистическая; 

 химическая; 

 иные экспертизы, в производстве которых возникает необходимость1. 

В зависимости от числа привлекаемых экспертов назначается: 

1) Единоличная экспертиза – экспертиза, проводимая таможенным 

экспертом (экспертом) единолично. 

2) Комиссионная экспертиза – экспертиза, проводимая комиссией 

таможенных экспертов (экспертов) одной специальности. При разногласиях 

между таможенными экспертами (экспертами) каждый из них или часть 

экспертов вправе представить отдельное заключение. 

3) Комплексная экспертиза – экспертиза, проводимая комиссией 

таможенных экспертов (экспертов) в случаях, когда для установления 

обстоятельств, имеющих значение для дела, необходимы исследования на основе 

использования знаний различных специальностей, в пределах компетенции 

таможенных экспертов (экспертов). Каждый таможенный эксперт (эксперт) 

подписывает ту часть заключения, по которой проводил таможенную экспертизу. 

Таможенная экспертиза подразделяется на: 

1) Первичную – экспертизу, проводимую по обращению таможенного 

органа для изучения объектов, проб и образцов. 

2) Дополнительную – экспертизу, назначаемую по вновь открывшимся 

обстоятельствам – возникновение новых вопросов в отношении ранее 

исследованных объектов. Производство дополнительной экспертизы поручается 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 4. Ст. 389. 
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уполномоченному таможенному органу либо экспертной организации (эксперту) 

того государства-члена ЕАЭС, которым проводилась таможенная экспертиза1. 

3) Повторную – экспертизу, проводимую в случаях несогласия декларанта, 

а также таможенного органа, назначившего таможенную экспертизу, с 

заключением таможенного эксперта (эксперта) по результатам первичной или 

дополнительной экспертизы. Повторная экспертиза может назначаться как 

уполномоченному таможенному органу или экспертной организации, 

проводившей таможенную экспертизу, так и иному уполномоченному 

таможенному органу или экспертной организации государства-члена ЕАЭС. Её 

проведение поручается комиссии, состоящей из 2 и более таможенных экспертов 

(экспертов), за исключением таможенного эксперта (экспертов), проводившего 

(проводивших) первичную или дополнительную экспертизу. Таможенные 

эксперты (эксперты), проводившие первичную или дополнительную экспертизу, 

могут присутствовать при проведении повторной экспертизы и давать комиссии 

пояснения, однако в исследовании и составлении заключения таможенного 

эксперта они не участвуют2. 

При проведении дополнительной и повторной экспертизы таможенному 

эксперту (эксперту) в обязательном порядке представляются результаты 

первичной экспертизы3. 

4. Производство таможенных экспертиз. 

Решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы 

принимается уполномоченным должностным лицом данного таможенного органа 

в письменной форме согласно Приказу ФТС России, к которому прилагаются 

пробы и (или) образцы товаров, изъятые документы и (или) средства 

идентификации, иные материалы и документы, необходимые для проведения 

таможенной экспертизы4. 

Уведомление о назначении экспертизы декларанта или иного лица, 

обладающего полномочиями в отношении товаров, осуществляется путём 
                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 392. 
2 Там же. П. 2. Ст. 392. 
3 Там же. П. 3. Ст. 392. 
4 Там же. П. 5. Ст. 389. 
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вручения (направления) копии решения о назначении таможенной экспертизы, не 

позднее дня, следующего за днем принятия такого решения1. 

Отбор проб и (или) образцов товаров в целях проведения таможенной 

экспертизы вправе производить уполномоченные должностные лица таможенного 

органа, назначившего таможенную экспертизу2. При необходимости 

использования специальных познаний и применения технических средств отбор 

проб и (или) образцов товаров может проводиться с участием таможенного 

эксперта3. 

Пробы и образцы товаров отбираются в минимальных количествах, 

обеспечивающих возможность их исследования в порядке, установленном 

Приказом ФТС России от 20.11.2014 № 2264, не позднее 5 рабочих дней со дня 

уведомления таможенным органом декларанта, иных лиц, обладающих 

полномочиями в отношении товаров, или их представителей о назначении 

таможенной экспертизы4. 

По результатам проведения отбора проб и образцов товаров составляется 

акт в 3-х экземплярах по форме, установленной решением КТС от 20.05.2010 № 

260 «О формах таможенных документов». 

Первый экземпляр акта направляется в таможенный орган или иную 

уполномоченную организацию для проведения таможенной экспертизы. Второй 

экземпляр акта подлежит вручению (направлению) декларанту или иному лицу, 

обладающему полномочиями в отношении товаров, а при оборе проб и (или) 

образцов товаров, перемещаемых в МПО – назначенному оператору почтовой 

связи. Третий остается в таможенном органе, назначившем таможенную 

экспертизу. 

Отбор проб и (или) образцов товаров осуществляется должностными 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 8. Ст. 389. 
2 Приказ ФТС России от 20.11.2014 № 2264 «Об утверждении Порядка отбора таможенными органами Российской 

Федерации проб (образцов) товаров для проведения таможенной экспертизы, порядка приостановления срока 

проведения таможенной экспертизы». П. 3. 
3 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1-2. Ст. 393. 
4 Приказ ФТС России от 20.11.2014 № 2264 «Об утверждении Порядка отбора таможенными органами Российской 

Федерации проб (образцов) товаров для проведения таможенной экспертизы, порядка приостановления срока 

проведения таможенной экспертизы». П. 4. 
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лицами таможенных органов в присутствии декларанта, а при его отсутствии – в 

присутствии иного лица, обладающего полномочиями в отношении товаров, если 

такое лицо установлено, в случае отбора проб и (или) образцов товаров, 

перемещаемых в МПО – в присутствии представителя назначенного оператора 

почтовой связи. Указанные лица обязаны оказывать содействие должностным 

лицам таможенных органов при отборе проб и образцов товаров, в т.ч. 

осуществлять за свой счет необходимые грузовые и иные операции. В отсутствии 

декларанта или иного лица, обладающего полномочиями в отношении товаров, 

отбор проб и (или) образцов товаров производится в присутствии 2-х понятых1. 

Таможенный орган не возмещает расходы, возникшие у декларанта, иного 

лица, обладающего полномочиями в отношении товаров, или их представителей в 

результате отбора проб и (или) образцов товаров2. 

Уполномоченное должностное лицо таможенного органа, назначившего 

экспертизу, направляет руководителю таможенного органа или иной 

уполномоченной организации, проводящей таможенную экспертизу, решение о ей 

назначении, а также материалы, документы, пробы и (или) образцы товара, 

необходимые для её проведения с указанием разрешения на видоизменение, 

частичное или полное уничтожение, разрушение материалов, документов, проб и 

образцов исследования. Руководитель таможенного органа или иной 

уполномоченной на проведение таможенной экспертизы организации 

рассматривает поступившие материалы, документы, пробы и (или) образцы и 

передаются исполнителю в течение 1 рабочего дня3. 

Положением п. 6 ст. 389 ТК ЕАЭС устанавливаются обстоятельства, при 

которых в проведении экспертизы может быть отказано: 

 недостаточность проб и (или) образцов для её проведения; 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 5-6. Ст. 393. 
2 Там же. П. 7. Ст. 393. 
3 Решение КТС от 20.05.2010 № 258 «О Порядке проведения таможенной экспертизы при проведении таможенного 

контроля». 
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 ненадлежащее оформление решения о ее назначении, акта отбора проб и 

(или) образцов товаров, акта об изъятии документов, средств идентификации, 

представленных для её проведения; 

 нарушение упаковки, несоответствие упаковки описанию, указанному в 

акте отбор проб и (или) образцов товаров; 

 отсутствие в уполномоченном таможенном органе необходимой 

материально-технической базы, специальных условий для проведения 

таможенной экспертизы или таможенного эксперта требуемой квалификации; 

 отсутствие информации, документов, позволяющих провести 

таможенную экспертизу по поставленным вопросам; 

 наличие запрета таможенного органа, назначившего таможенную 

экспертизу, на частичное или полное уничтожение, разрушение в ходе 

проведения таможенной экспертизы проб и (или) образцов товаров, документов, 

средств идентификации, а проведение исследования и (или) испытания возможно 

только с использованием разрушающих методов. 

При наличии хотя бы одного из указанных обстоятельств оформляется 

письменный мотивированный отказ в проведении таможенной экспертизы, а 

представленные материалы, документы, пробы и (или) образцы возвращаются 

таможенному органу, назначившему таможенную экспертизу1. 

Таможенная экспертиза проводится в срок, не превышающий 20 рабочих 

дней со дня принятия таможенным экспертом (экспертом) материалов и 

документов, необходимых для проведения таможенной экспертизы. 

Законодательством государств-членов ЕАЭС срок проведения таможенной 

экспертизы может быть продлён, а также приостановлен. 

Результаты проведения экспертизы оформляются заключением 

таможенного эксперта (эксперта)2. Результаты таможенной экспертизы, 

проведенной любым из этих органов, признаются на всей территории ЕАЭС. 

Выводы таможенной экспертизы, проведенной в отношении одной партии товара, 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 7. Ст. 389. 
2 Там же. Ст. 391. 
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не могут быть распространены на иные партии одноименного товара, ввезенные в 

другое время. 

По окончании таможенной экспертизы пробы и образцы товаров 

возвращаются декларанту, иному лицу, обладающему полномочиями в 

отношении товаров, или их представителям либо в таможенный орган, 

назначивший таможенную экспертизу, за исключением случаев, когда такие 

пробы и образцы подлежат уничтожению или утилизации в соответствии с 

законодательством государств-членов ЕАЭС. 

Таможенная экспертиза проводится таможенными экспертами и экспертами 

других уполномоченных организаций. Полномочиями по проведению 

таможенных экспертиз в РФ наделено Центральное экспертно-

криминалистическое таможенное управление (далее ЦЭКТУ) и его структурные 

подразделения. Назначение таможенной экспертизы в другие уполномоченные 

организации производится только в случае невозможности проведения такой 

экспертизы таможенными экспертами в таможенных лабораториях1. 

Финансирование таможенной экспертизы осуществляется за счет бюджета 

государства–члена ЕАЭС, таможенным органом которого она и назначена. В 

случае проведения экспертизы не уполномоченным таможенным органом, по 

результатам которой выявлены нарушения таможенного законодательства, 

расходы на её проведение возмещаются за счёт средств лица, в отношении 

товаров и (или) документов которого проводится таможенная экспертиза2. 

Права и обязанности таможенного эксперта (эксперта) определены статьей 

394 ТК ЕАЭС, права декларанта – статьей 395 ТК ЕАЭС. 

Установленный порядок проведения таможенной экспертизы должен строго 

соблюдаться, поскольку его нарушение может привести к признанию решения 

таможенного органа, вынесенного на основе экспертного заключения, 

недействительным. 

 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 2. Ст. 389. 
2 Там же. П. 9. Ст. 389. 
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Вопросы для самоконтроля знаний по теме лекции 6: 

1) Дайте определение понятиям «проба» и «образец». Установите различия 

между данными терминами. 

2) Кем может проводиться таможенная экспертиза? 

3) Кем возмещаются расходы на проведение таможенной экспертизы? 

4) Каков срок проведения таможенной экспертизы? 

5) Кем проводится комиссионная таможенная экспертиза? 

 

Лекция 7. ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ ТОВАРОВ 

 

План 

1. Таможенное декларирование: понятие и формы. 

2. Декларант: права и обязанности. 

3. Таможенная декларация: виды, форма и порядок заполнения. 

4. Сведения, содержащиеся в таможенной декларации. 

5. Документы, на основе которых заполнена таможенная декларация. 

6. Сроки подачи таможенной декларации. 

7. Подача и регистрация таможенной декларации. 

8. Отзыв таможенной декларации. 

9. Предварительное таможенное декларирование товаров. 

 

1. Таможенное декларирование: понятие и формы. 

Под таможенным декларированием понимается заявление таможенному 

органу с использованием таможенной декларации сведений о товарах и (или) 

иных сведений, необходимых для выпуска товаров1. 

Таможенное декларирование в ЕАЭС производится в электронной форме2. 

Согласно п. 4 ст. 104 ТК ЕАЭС, в письменной форме таможенное 

декларирование допускается: 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Пп. 35. П. 1. Ст. 2. 
2 Там же. П. 3. Ст. 104. 
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1) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита; 

2) в отношении товаров для личного пользования; 

3) в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях (далее МПО); 

4) в отношении транспортных средств международной перевозки; 

5) при использовании в качестве ДТ предусмотренных законодательством 

о таможенном регулировании транспортных (перевозочных), коммерческих и 

(или) иных документов; 

6) в иных случаях, определяемых, как Решениями ЕЭК, так и нормами 

национального законодательства в случаях, предусмотренных ЕЭК1. 

Так, Распоряжением Правительства РФ от 13.12.2013 № 1154 определены 

категории товаров, таможенные процедуры и случаи, в которых таможенное 

декларирование по выбору декларанта может осуществляться в письменной 

форме. Согласно данному документу, декларация на товары в письменном виде 

может быть подана: 

1) в отношении товаров, сведения о которых отнесены к государственной 

тайне; 

2) в отношении товаров, помещённых под таможенные процедуры 

уничтожения и отказа в пользу государства, а также под специальную 

таможенную процедуру; 

3) в случаях таможенного декларирования товаров, перемещаемых в МПО; 

товаров, перемещаемых отдельными категориями лиц, а также при использовании 

в качестве таможенной декларации транспортных (перевозочных), коммерческих 

и (или) иных документов2. 

Также декларирование может быть осуществлено в письменной форме и в 

случае отсутствия у таможенного органа возможности «обеспечить реализацию 

декларантом таможенного декларирования в электронной форме в связи с 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 4. Ст. 104. 
2 Распоряжение Правительства РФ от 13.12.2013 № 1154 «О перечне товаров, таможенных процедур, а также 

случаях, при которых таможенное декларирование товаров может осуществляться в письменной форме». 
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неисправностью используемых таможенными органами информационных систем, 

вызванной техническими сбоями, нарушениями в работе средств 

связи,…отключениями электроэнергии» и иных случаях, устанавливаемых 

законодательством государств-членов ЕАЭС1. 

Как письменная, так и электронная формы декларирования предполагают 

использование таможенной декларации. В соответствии с п. 6 ст. 104 ТК ЕАЭС, 

таможенная декларация представляется в виде электронного документа при 

электронном декларировании и в виде документа на бумажном носителе при 

письменной форме декларирования. 

Решением Коллегии ЕЭК от 12.11.2013 № 254 «О структуре и форматах 

электронных копий таможенных деклараций» установлены: 

 структуры и форматы электронных копий декларации на товары (далее 

ДТ) и транзитной декларации, корректировки декларации на товары; 

 структуры и форматы электронной копии транзитной декларации (далее 

ТД), в качестве которой используется книжка МДП с прилагаемыми к ней 

транспортными (перевозочными) и коммерческими документами для применения 

в РФ и Республике Казахстан; 

 структура и формат электронной копии декларации таможенной 

стоимости – ДТС-1 и ДТС-2. 

2. Декларант: права и обязанности. 

Таможенное декларирование товаров может быть произведено декларантом 

либо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению 

декларанта, если иное не установлено ТК ЕАЭС2. 

Декларант – лицо, которое декларирует товары либо от имени которого 

декларируются товары3. 

В соответствии со статьей 83 ТК ЕАЭС декларантами могут быть:  

1) лицо государства-члена ЕАЭС: 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 5. Ст. 104. 
2 Там же. П. 2. Ст. 104. 
3 Там же. Пп. 7. П. 1. Ст. 2. 
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 являющееся стороной сделки с иностранным лицом, на основании 

которой товары перемещаются через таможенную границу ЕАЭС; 

 от имени и (или) по поручению которого заключена сделка с 

иностранным лицом, на основании которой товары перемещаются через 

таможенную границу ЕАЭС; 

 имеющее право владения, пользования и (или) распоряжения 

товарами, - если товары перемещаются через таможенную границу ЕАЭС 

не в рамках сделки, одной из сторон которой является иностранное лицо; 

 являющееся стороной сделки, заключенной с иностранным лицом 

или с лицом государства-члена ЕАЭС в отношении иностранных товаров, 

находящихся на таможенной территории ЕАЭС; 

 являющееся экспедитором, - при заявлении таможенной процедуры 

таможенного транзита; 

2) иностранное лицо: 

 являющееся организацией, имеющей представительство или 

филиал, созданные и (или) зарегистрированные на территории государства-

члена ЕАЭС в установленном порядке, - при заявлении таможенных 

процедур только в отношении товаров, перемещаемых для собственных 

нужд такого представительства или филиала; 

 являющееся собственником товаров, если товары перемещаются 

через таможенную границу ЕАЭС не в рамках сделки между иностранным 

лицом и лицом государства-члена ЕАЭС; 

 имеющее право владения и пользования товарами, если товары 

перемещаются через таможенную границу ЕАЭС не в рамках сделки между 

иностранным лицом и лицом государства-члена, - при заявлении 

таможенной процедуры таможенного склада, таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска), таможенной процедуры реэкспорта, 

специальной таможенной процедуры; 

3) дипломатические представительства, консульские учреждения, 

представительства государств при международных организациях, международные 
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организации или их представительства, иные организации или их 

представительства, расположенные на таможенной территории ЕАЭС; 

4) перевозчик, в том числе таможенный перевозчик, - при заявлении 

таможенной процедуры таможенного транзита; 

5) иностранное лицо, получившее в соответствии с международным 

договором государства-члена ЕАЭС с третьей стороной документ, 

предусмотренный таким международным договором, предоставляющий такому 

лицу право на вывоз с таможенной территории ЕАЭС товаров, находящихся на 

таможенной территории ЕАЭС, - при заявлении таможенной процедуры 

таможенного склада, таможенной процедуры реэкспорта, таможенной процедуры 

экспорта1. 

Законодательством государств-членов может быть установлено: 

 что декларантом товаров может выступать лицо государства-члена 

ЕАЭС, являющееся стороной сделки, заключенной между лицами одного 

государства-члена ЕАЭС, на основании которой товары вывозятся с таможенной 

территории ЕАЭС; 

 случаи и условия, чем предусмотренные абзацем вторым подпункта 2 

пункта 1 ст. 83 ТК ЕАЭС, при которых иностранное лицо, имеющее филиал, 

зарегистрированный на территории государства-члена в установленном 

налоговым законодательством этого государства-члена порядке, может выступать 

декларантом товаров. 

ЕЭК вправе определять случаи, когда иностранное лицо, указанное в абзаце 

третьем подпункта 2 пункта 1 ст. 83 ТК ЕАЭС, не может выступать декларантом 

товаров. 

Дополнительные условия, при соблюдении которых лица, указанные в 

пункте 1 ст. 83 ТК ЕАЭС, могут выступать декларантами товаров, помещаемых 

под отдельные таможенные процедуры, а также иные лица и условия, при 

соблюдении которых такие лица могут выступать декларантами указанных 

товаров, определяются ТК ЕАЭС. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 83. 
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Дополнительные условия, при соблюдении которых лица, указанные в 

пункте 1 ст. 83 ТК ЕАЭС, могут выступать декларантами товаров, помещаемых 

под специальную таможенную процедуру, а также иные лица и условия, при 

соблюдении которых такие лица могут выступать декларантами указанных 

товаров, определяются ЕЭК и законодательством государств-членов ЕАЭС в 

случаях, предусмотренных ЕЭК. 

Декларантами товаров, подлежащих в соответствии с ТК ЕАЭС 

таможенному декларированию и (или) выпуску без помещения под таможенные 

процедуры, могут выступать лица, предусмотренные пунктами 6 - 8 статьи 260, 

пунктом 2 статьи 278 и пунктом 8 статьи 281 ТК ЕАЭС. 

Положения о правовом статусе декларанта содержатся в ст. 84 ТК ЕАЭС, в 

которых установлены права, обязанности декларанта и его ответственность. 

Декларант вправе: 

1) осматривать, измерять и выполнять грузовые операции с товарами, 

находящимися под таможенным контролем; 

2) отбирать пробы и (или) образцы товаров, находящихся под таможенным 

контролем, с разрешения таможенного органа при соблюдении условий, 

предусмотренных ст. 17 ТК ЕАЭС; 

3) присутствовать при проведении таможенного осмотра и таможенного 

досмотра товаров должностными лицами таможенных органов и при отборе 

этими лицами проб и (или) образцов товаров; 

4) знакомиться с имеющимися в таможенных органах результатами 

исследований проб и (или) образцов декларируемых им товаров; 

5) обжаловать решения, действия (бездействие) таможенных органов или 

их должностных лиц; 

6) привлекать экспертов для уточнения сведений о декларируемых им 

товарах1. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 84. 
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Перечень прав декларанта незакрытый, на что указывает положение пп. 7 п. 

1 ст. 84 ТК ЕАЭС. Это означает, что декларант вправе пользоваться иными 

правами, предусмотренными ТК ЕАЭС. 

Декларант обязан: 

1) произвести таможенное декларирование товаров; 

2) предоставить таможенному органу документы, содержащие сведения, 

заявленные в таможенной декларации, в предусмотренных ТК ЕАЭС случаях; 

3) предъявить декларируемые товары в случаях, установленных ТК ЕАЭС, 

либо по требованию таможенного органа; 

4) уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, 

компенсационные пошлины и (или) обеспечить исполнение обязанности по их 

уплате; 

5) соблюдать условия использования товаров в соответствии таможенной 

процедурой или условия, установленные для использования отдельных категорий 

товаров, не подлежащих согласно ТК ЕАЭС помещению под таможенные 

процедуры1. 

Перечень обязанностей также не является исчерпывающим, т.к., согласно 

пп. 6 п. 2 ст. 84 ТК ЕАЭС, декларант обязан выполнять и иные требования, 

предусмотренные ТК ЕАЭС. 

Декларант несет ответственность согласно с законодательства государств-

членов ЕАЭС за неисполнение обязанностей, указанных в п. 2 ст. 84 ТК ЕАЭС, за 

заявление в таможенной декларации недостоверных сведений, а также за 

предоставление таможенному представителю недействительных документов, в 

т.ч. поддельных и (или) содержащих заведомо недостоверные (ложные) 

сведения2. 

3. Таможенная декларация: виды, форма и порядок заполнения. 

Таможенная декларация – таможенный документ, содержащий сведения 

о товарах и (или) иные сведения, необходимые для выпуска товаров3. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 2. Ст. 84. 
2 Там же. П. 3. Ст. 84. 
3 Там же. Пп. 32. П. 1. Ст. 2. 
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В п. 1 ст. 105 ТК ЕАЭС установлены следующие виды таможенных 

деклараций, применяющиеся при таможенном декларировании: 

1) декларация на товары используется при помещении товаров под 

таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного 

транзита, а также при декларировании припасов в случаях, предусмотренных 

положениями ТК ЕАЭС1. 

2) транзитная декларация используется при помещении товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита2; 

3) пассажирская таможенная декларация используется при таможенном 

декларировании товаров для личного пользования в письменной форме, а в 

предусмотренных ТК ЕАЭС случаях при помещении товаров для личного 

пользования под таможенную процедуру таможенного транзита3; 

4) декларация на транспортное средство используется при таможенном 

декларировании транспортных средств международной перевозки, а в случаях, 

предусмотренных ТК ЕАЭС, и при таможенном декларировании припасов4. 

Формы таможенных деклараций, структуры и форматы электронных 

таможенных деклараций и электронных видов таможенных деклараций на 

бумажном носителе и порядки их заполнения определены: 

1) решением КТС от 20.05.2010 № 257 «Об Инструкциях по заполнению 

таможенных деклараций и формах таможенных деклараций»; 

2) решением КТС от 18.06. 2010 № 287 «Об утверждении формы 

пассажирской таможенной декларации и Порядка заполнения пассажирской 

таможенной декларации»; 

3) решением КТС от 18.06.2010 № 289 «О форме и порядке заполнения 

транзитной декларации»; 

4) решением КТС от 14.10.2010 № 422 «О форме таможенной декларации на 

транспортное средство и Инструкции о порядке ее заполнения». 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 3. Ст. 105. 
2 Там же. 
3 Там же. 
4 Там же. 
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Таможенным законодательством ЕАЭС и государств-членов ЕАЭС 

установлены случаи использования транспортных (перевозочных), коммерческих 

и (или) иных документов в качестве декларации на товары и транзитной 

декларации при условии, что в них содержатся сведения, необходимые для 

выпуска товаров в соответствии с избранной таможенной процедурой1. В качестве 

транзитной декларации п. 7 ст. 105 ТК ЕАЭС допустимо использование 

предварительной информации, представленной в виде электронного документа. 

Решением КТС от 20.05.2010 № 263 «О порядке использования 

транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов в качестве 

декларации на товары» предусматривается, что при соблюдении определенных 

условий можно использовать транспортные (перевозочные), коммерческие и иные 

документы в качестве ДТ с приложением письменного заявления или перечня 

товаров. Дополнительно законодательством государств-членов ЕАЭС в рамках 

реализации международных соглашений, заключенных между государством-

членом ЕАЭС и государствами, не являющимися членами ЕАЭС, могут быть 

установлены иные случаи и порядок использования транспортных 

(перевозочных), коммерческих и (или) иных документов в качестве ДТ. 

В отношении товаров, пересылаемых в МПО, таможенное декларирование 

может производиться с использованием предусмотренных актами Всемирного 

почтового союза документов, сопровождающих МПО, либо ДТ2. В целях 

упрощения таможенных операций и таможенного контроля в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в МПО, приняты следующие 

Решения КТС: 

1) от 18.06.2010 № 310 «Об утверждении Инструкции о порядке 

использования документов, предусмотренных актами Всемирного почтового 

союза, в качестве таможенной декларации»; 

2) от 20.09.2010 № 377 «Об особенностях заполнения транзитной 

декларации при перемещении международных почтовых отправлений». 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 6. Ст. 105. 
2 Там же. П. 8. Ст. 286. 
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В качестве таможенной декларации на транспортное средство 

предусматривается возможность применения стандартных документов 

перевозчика, предусмотренных международными договорами в области 

транспорта, участниками которых являются государства-члены ЕАЭС, если в них 

содержатся сведения о транспортном средстве международной перевозки, его 

маршруте, грузе, припасах, об экипаже и о пассажирах, цели ввоза (вывоза) 

транспортного средства международной перевозки и (или) наименовании 

запасных частей и оборудования, которые перемещаются для ремонта или 

эксплуатации транспортного средства международной перевозки, в зависимости 

от вида транспорта. Если в представленных стандартных документах перевозчика 

не содержатся все необходимые сведения, таможенное декларирование 

транспортных средств международной перевозки осуществляется путем 

представления таможенной декларации на транспортное средство установленной 

формы. При этом представленные стандартные документы перевозчика 

рассматриваются как неотъемлемая часть таможенной декларации на 

транспортное средство1. 

4. Сведения, содержащиеся в таможенной декларации. 

Статьёй 106 ТК ЕАЭС определён перечень сведений, которые подлежат 

указанию в декларации на товары, в числе которых сведения: 

1) о заявляемой таможенной процедуре; 

2) о декларанте, таможенном представителе, отправителе, получателе, 

продавце и покупателе товаров; 

3) о транспортных средствах международной перевозки, а также 

транспортных средствах, которыми товары перевозились (будут перевозиться) по 

таможенной территории ЕАЭС; 

4) о товарах: 

 наименование, описание, необходимое для исчисления и взимания 

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Ст. 278. 
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для обеспечения соблюдения запретов и ограничений, мер защиты внутреннего 

рынка, принятия таможенными органами мер по защите прав на объекты 

интеллектуальной собственности, идентификации, отнесения к одному 10-

значному коду ТН ВЭД; 

 код товаров в соответствии с ТН ВЭД; 

 происхождение товаров; 

 наименование страны отправления и страны назначения; 

 производитель товаров; 

 товарный знак; 

 наименование места происхождения товара, являющееся объектом 

интеллектуальной собственности, включенным в единый таможенный реестр 

объектов интеллектуальной собственности государств-членов ЕАЭС и (или) 

национальный таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности, 

который ведется таможенным органом государства-члена ЕАЭС, таможенному 

органу которого подается декларация на товары; 

 описание упаковок; 

 цена, количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в 

дополнительных единицах измерения; 

 таможенная стоимость товаров (величина, метод определения 

таможенной стоимости товаров); 

 статистическая стоимость; 

5) об исчислении таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин: 

 ставки таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

 льготы по уплате таможенных платежей; 

 тарифные преференции; 

 суммы исчисленных таможенных пошлин, налогов, таможенных 

сборов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 
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 курс валют, применяемый для исчисления таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

6) о сделке с товарами и ее условиях; 

7) о соблюдении запретов и ограничений; 

8) о соблюдении условий помещения товаров под таможенную процедуру; 

9) о документах, подтверждающих сведения, заявленные в декларации на 

товары; 

10) о документах, подтверждающих соблюдение законодательства 

государств-членов ЕАЭС, контроль за соблюдением которого возложен на 

таможенные органы; 

11) о лице, заполнившем декларацию на товары, и дата ее составления; 

12) иные сведения, определяемые ЕЭК. 

Таким образом, перечень сведений, подлежащих указанию в декларации на 

товары, ограничивается только сведениями, которые необходимы для исчисления 

и взимания таможенных платежей, формирования таможенной статистики и 

применения таможенного законодательства ЕАЭС и законодательства государств-

членов ЕАЭС. 

При определении порядка заполнения формы декларации на товары ЕЭК 

вправе сокращать сведения, подлежащие указанию в декларации на товары, в 

зависимости от таможенной процедуры, категорий товаров, лиц, их 

перемещающих через таможенную границу ЕАЭС, и (или) вида транспорта, 

которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров1. 

В транзитной декларации подлежат указанию сведения: 

1) об отправителе и получателе товаров в соответствии с транспортными 

(перевозочными) документами, декларанте, перевозчике; 

2) о стране отправления и стране назначения товаров; 

3) о транспортном средстве, которым перевозятся товары; 

4) о наименовании, количестве и стоимости товаров в соответствии с 

коммерческими, транспортными (перевозочными) документами; 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 2. Ст. 106. 
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5) о коде товаров в соответствии с ТН ВЭД на уровне не менее первых 6 

знаков. В отношении товаров (компонентов товаров), перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, в течение определенного периода 

одним или несколькими транспортными средствами, могут указываться сведения 

о коде товара в соответствии с ТН ВЭД на уровне 10 знаков в соответствии с 

принятым в отношении таких товаров предварительным решением о 

классификации товаров либо решением о классификации товаров, перемещаемых 

через таможенную границу ЕАЭС в несобранном или разобранном виде, в том 

числе в некомплектном или незавершенном виде; 

6) о весе товаров брутто или объеме, а также количестве товаров в 

дополнительных единицах измерения, если Единым таможенным тарифом 

Евразийского экономического союза в отношении декларируемого товара 

установлена дополнительная единица измерения, по каждому коду ТН ВЭД; 

7) о количестве грузовых мест; 

8) о пункте назначения товаров в соответствии с транспортными 

(перевозочными) документами; 

9) о соблюдении запретов и ограничений; 

10) о планируемой перегрузке товаров или грузовых операциях в пути. 

При определении порядка заполнения формы транзитной декларации ЕЭК 

вправе сокращать сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации, в 

зависимости от категорий товаров, лиц, их перемещающих через таможенную 

границу ЕАЭС, и (или) вида транспорта, которым осуществляется перевозка 

(транспортировка) товаров1. 

Сведения, подлежащие указанию в пассажирской таможенной декларации и 

в декларации на транспортное средство, установлены решением ЕЭК. 

Сокращать перечень сведений, подлежащих указанию в пассажирской 

таможенной декларации и в декларации на транспортное средство, может только 

ЕЭК. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 2. Ст. 107. 
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5. Документы, на основе которых заполнена таможенная декларация. 

Таможенная декларация заполняется на основе документов, 

подтверждающих сведения, заявленные в ней. 

К таким документам относятся: 

1) документы, подтверждающие полномочия лица, подающего 

таможенную декларацию (например, трудовой договор, приказ о назначении на 

должность, доверенность на подачу ДТ, копия паспорта гражданина РФ и др.); 

2) документы, подтверждающие совершение сделки с товарами (например, 

контракт, приложения к нему, дополнительные соглашения между 

контрагентами), а в случае отсутствия такой сделки – иные документы, 

подтверждающие право владения, пользования и (или) распоряжения товарами, а 

также иные коммерческие документы (например, инвойс, упаковочный лист, 

отгрузочная спецификация и др.); имеющиеся в распоряжении декларанта; 

3) транспортные (перевозочные) документы (например, транспортные 

накладные в зависимости от вида грузоперевозки – CMR, коносамент, 

авианакладная, железнодорожная накладная); 

4) документы, подтверждающие соблюдение запретов и ограничений 

(сертификаты, лицензии), мер защиты внутреннего рынка (применения 

специальных защитных, антидемпинговых, компенсационных мер); 

5) документы о происхождении товаров (сертификат о происхождении 

товара по форме А, сертификат по форме СТ и др.); 

6) документы, подтверждающие классификационные характеристики 

товаров, на основании которых был заявлен классификационный код товара по 

ЕТН ВЭД ЕАЭС (например, документы, содержащие сведения о составе товара, 

технологические схемы, техническая документация (технический паспорт, 

чертежи и т.д.); 

7) документы, подтверждающие уплату и (или) обеспечение уплаты 

таможенных платежей (например, платёжные поручения); 

8) документы, подтверждающие соблюдение целей и условий 

предоставления льгот по уплате таможенных платежей; 
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9) документы, подтверждающие изменение срока уплаты таможенных 

пошлин, налогов; 

10) документы, подтверждающие заявленную таможенную стоимость 

товаров (её величину и выбранный метод определения таможенной стоимости 

товаров); 

11) документ о регистрации и национальной принадлежности транспортного 

средства международной перевозки – в случае перевозки товаров автомобильным 

транспортом при их помещении под таможенную процедуру таможенного 

транзита; 

12) документы, подтверждающие заявленную стоимость операций по 

переработке товаров при помещении под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления продуктов переработки товаров, помещённых под 

таможенную процедуру переработки вне таможенной территории1. 

Документы, подтверждающие сведения, заявленные при декларировании 

товаров для личного пользования, указаны в ст. 261 ТК ЕАЭС. 

Если в вышеуказанных документах не содержатся сведения, 

подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, такие сведения 

могут подтверждаться иными документами2. 

Согласно п. 7 ст. 109 ТК ЕАЭС, подача декларации на товары и транзитной 

декларации не сопровождаются подачей документов, подтверждающих сведения, 

заявленные в декларации на товары, за исключением ряда случаем. Таким 

образом, ТК ЕАЭС установлена норма – непредставление документов, на основе 

которых заполнены декларация на товары и транзитная декларация. 

Однако декларант должен располагать документами, подтверждающими 

сведения, заявленные в таможенной декларации, на момент подачи последней. 

Наряду с этим ТК ЕАЭС предусмотрены случаи, когда такие документы на 

момент декларирования могут отсутствовать, исходя из особенностей 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Пп. 1-13. П. 1. Ст. 108. 
2 Там же. П. 2. Ст. 108. 
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таможенного декларирования товаров (неполное, периодическое, 

предварительное и иные)1. 

Кроме того, документы, подтверждающие сведения, заявленные в 

декларации на товары, могут не предоставляться таможенному органу, если такие 

документы ранее были предоставлены такому таможенному органу при 

совершении таможенных операций или запросу этого таможенного органа при 

проведении таможенного контроля и хранятся в этом таможенном органе2. 

Таможенные органы могут принимать и использовать при таможенном 

декларировании документы и сведения, составленные на государственных языках 

государств-членов ЕАЭС и на иностранных языках с правом требования перевода 

сведений, содержащихся в документах, составленных на языке, не являющемся 

государственным языком государства-члена ЕАЭС3. 

6. Сроки подачи таможенной декларации. 

По общему правилу таможенная декларация подаётся: 

 в отношении товаров, ввезённых на таможенную территорию ЕАЭС, - 

до истечения срока временного хранения товаров; 

 в отношении товаров, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС, - до 

их убытия с таможенной территории ЕАЭС4. 

Для целого ряда случаев ТК ЕАЭС содержит указания на возможность 

подачи декларации в иные сроки для чего содержатся либо прямые указания в ТК 

ЕАЭС либо используются отсылочные нормы к решениям ЕЭК или 

законодательству государств-членов ЕАЭС. 

Примерами отступления от общего правила являются положения ТК ЕАЭС, 

предусматривающие применение специальных упрощений в отношении товаров, 

перемещаемых уполномоченным экономическим оператором; особенности 

таможенного декларирования при перемещении товаров по линиям 

электропередачи. Специальные сроки таможенного декларирования 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 3. Ст. 108. 
2 Там же. П. 10. Ст. 109. 
3 Там же. П. 7. Ст. 80. 
4 Там же. Ст. 110. 
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предусмотрены также и при подаче неполной декларации на товары, 

периодическом и предварительном таможенном декларировании товаров, 

декларировании товаров в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектом или незавершённом виде. 

7. Подача и регистрация таможенной декларации. 

Таможенная декларация может быть подана таможенному органу, 

правомочному согласно законодательства государства-члена ЕАЭС о таможенном 

регулировании регистрировать таможенные декларации1. На территории 

Российской Федерации данные таможенные органы определены Приказом ФТС 

России от 21.05.2012 № 965 «О таможенных органах, правомочных 

регистрировать таможенные декларации». Дата и время подачи таможенной 

декларации фиксируются таможенным органом2. 

При совершении таможенных операций может применяться технология 

удалённого выпуска товаров, когда ДТ подаётся таможенному органу, 

удалённому от места нахождения (прибытия/убытия) декларируемых товаров, а 

таможенный досмотр проводит таможенный орган, в зоне деятельности которого 

находятся декларируемые товары, т.е. в пункте пропуска. По результатам 

таможенного досмотра должностным лицом таможенного органа, 

зарегистрировавшего ДТ, принимается решение о выпуске товаров. 

Таможенный орган проводит проверку поданной таможенной декларации в 

целях установления отсутствия оснований для отказа в ее регистрации. 

Таможенный орган регистрирует поданную таможенную декларацию или 

отказывает в ее регистрации не позднее 1 часа рабочего времени таможенного 

органа с момента подачи таможенной декларации. 

Таможенный орган отказывает в регистрации таможенной декларации по 

следующим основаниям: 

 таможенная декларация подана таможенному органу, неправомочному 

регистрировать таможенные декларации; 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 109. 
2 Там же. П. 4. Ст. 109. 



83 
 

 таможенная декларация подана неуполномоченным лицом и (или) не 

подписана либо не удостоверена надлежащим образом; 

 не соблюдена форма таможенного декларирования; 

 в таможенной декларации не указаны сведения, подлежащие указанию в 

соответствии с международными договорами и актами в сфере таможенного 

регулирования, и (или) таможенная декларация заполнена не в соответствии с 

установленным порядком ее заполнения; 

 таможенная декларация на бумажном носителе составлена не по 

установленной форме, и (или) структура и формат электронной таможенной 

декларации или электронного вида таможенной декларации на бумажном 

носителе не соответствуют установленным структурам и форматам таких 

документов; 

 товары, в отношении которых подается таможенная декларация, за 

исключением товаров, указанных в пункте 2 статьи 109 ТК ЕАЭС, либо товаров в 

случаях, определенных ЕЭК в соответствии с пунктом 3 статьи 109 ТК ЕАЭС, не 

находятся на территории государства-члена ЕАЭС, таможенному органу которого 

подается таможенная декларация; 

 не совершены действия, которые в соответствии с ТК ЕАЭС и (или) 

законодательством государств-членов ЕАЭС должны совершаться до подачи или 

одновременно с подачей таможенной декларации; 

 не соблюдены особенности таможенного декларирования товаров, 

установленные законодательством государств-членов ЕАЭС о таможенном 

регулировании в соответствии с пунктом 8 статьи 104 ТК ЕАЭС, которые должны 

соблюдаться до подачи или одновременно с подачей таможенной декларации1. 

В случае если таможенная декларация не зарегистрирована таможенным 

органом, такая декларация считается для таможенных целей неподанной. 

С момента регистрации таможенная декларация становится документом, 

свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение. 

8. Отзыв таможенной декларации. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 5. Ст. 111. 



84 
 

Допускается отзыв декларации на товары и транзитной декларации, 

зарегистрированной таможенным органом, в отношении товаров Евразийского 

экономического союза и иностранных товаров. Для этого необходимо обращение 

декларанта в таможенный орган в виде электронного документа или документа на 

бумажном носителе, а также разрешение таможенного органа в виде электронного 

или бумажного документа. 

Срок, до которого возможен отзыв данных таможенных деклараций, 

зависит от категорий товаров (иностранные или товары ЕАЭС), а также от вида 

таможенной декларации (декларация на товары или транзитная декларация) и 

обозначен в п. 1-6 ст. 113 ТК ЕАЭС. 

9. Предварительное таможенное декларирование товаров. 

В целях ускорения процесса помещения товаров под таможенную 

процедуру, введения их в торговый оборот законодательством ЕАЭС 

предусматривается положение, регулирующее подачу декларации на товары и 

подтверждающих документов до прибытия товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС. 

Согласно ст. 114 ТК ЕАЭС, такая возможность установлена в отношении 

иностранных товаров до их ввоза на таможенную территорию ЕАЭС в форме 

предварительного таможенного декларирования. 

При предварительном декларировании иностранные товары должны быть 

предъявлены таможенному органу, зарегистрировавшему таможенную 

декларацию, или иному таможенному органу, определенному в соответствии с 

законодательством государства-члена ЕАЭС. 

При предварительном таможенном декларировании должны быть заявлены 

сведения, подлежащие указанию в таможенной декларации в соответствии со ст. 

106 ТК ЕАЭС, за исключением сведений, которые по своему характеру могут 

быть не известны декларанту на момент подачи таможенной декларации. 

К таким сведениям ТК ЕАЭС относит сведения: 

 о транспортных средствах, на которых будут перевозиться данные 

товары (за исключением вида транспорта); 
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 об отдельных документах, подтверждающих заявленные в таможенной 

декларации сведения; 

 иные сведения, определяемые ЕЭК в зависимости от вида таможенной 

декларации и (или) категории товаров и вида транспорта, которым они 

перевозятся1. 

Таможенную декларацию можно дополнить вышеуказанными сведениями 

или изменить их до принятия таможенным органом решения о выпуске товаров в 

порядке, определенном решением Коллегии ЕЭК от 10.12.2013 № 289 «О 

внесении изменений и (или) дополнений в сведения, указанные в декларации на 

товары, и признании утратившими силу некоторых решений КТС и Коллегии 

ЕЭК». 

ТК ЕАЭС не устанавливает срок подачи таможенной декларации при 

предварительном декларировании товаров, исходя из предполагаемого момента 

ввоза товаров. Однако, согласно п. 6 ст. 114 ТК ЕАЭС, таможенный орган 

отказывает в выпуске товаров, если в течение 30 календарных дней со дня, 

следующего за днём регистрации таможенной декларации: 

 товары не размещены в зоне таможенного контроля, указанной в 

таможенной декларации; 

 в отношении товаров, перевозимых водными судами, таможенным 

органом не выдано разрешение на их выгрузку в месте прибытия; 

 таможенный орган, зарегистрировавший таможенную декларацию, не 

уведомлен о размещении товаров в зоне таможенного контроля, указанной в 

таможенной декларации; 

 таможенному органу не представлены недостающие сведения путем 

изменения (дополнения) сведений, заявленных в таможенной декларации, либо 

таможенный орган не уведомлен об отсутствии необходимости внесения таких 

изменений (дополнений). 

В процессе предварительного таможенного декларирования возможен отзыв 

таможенной декларации в ситуации, когда декларант обнаруживает 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 114. 
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несоответствие стоимостных, количественных или весовых показателей, 

отличных от ранее заявленных. 

ФТС России вправе устанавливать случаи: 

1) при которых товары, в отношении которых осуществлено 

предварительное таможенное декларирование, могут размещаться (находиться) в 

зоне таможенного контроля, расположенной в регионе деятельности таможенного 

органа, не являющегося таможенным органом, зарегистрировавшим таможенную 

декларацию; 

2) при которых предварительное таможенное декларирование товаров 

при их помещении под таможенные процедуры, за исключением таможенной 

процедуры таможенного транзита, должно осуществляться в обязательном 

порядке. 

 

Вопросы для самоконтроля знаний по теме лекции 7: 

1) В каких случаях товары подлежат таможенному декларированию? 

2) В каких формах осуществляется таможенное декларирование товаров? 

3) Дайте определение таможенной декларации. 

4) Может ли иностранное лицо выступать в роли декларанта? 

5) В какой срок с момента подачи таможенной декларации таможенный 

орган регистрирует или отказывает в регистрации декларации? 

6) В каких случаях может быть отозвана таможенная декларация на 

товары? 

7) Может ли подаваться таможенная декларация до ввоза товаров на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза? 

8) В течение какого периода таможенному органу предъявляются товары, в 

отношении которых имело место предварительное таможенное декларирование? 
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Лекция 8. ОСОБЕННОСТИ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ ТОВАРОВ ПРИ 

МЕЖДУНАРОДНЫХ ПЕРЕВОЗКАХ РАЗЛИЧНЫМИ ВИДАМИ 

ТРАНСПОРТА 

 

План 

1. Виды и особенности международных грузоперевозок. 

2. Нормативное правовое регулирование грузоперевозок различными 

видами транспорта. 

3. Особенности совершения таможенных операций и таможенный 

контроль при международных грузоперевозках различными видами транспорта. 

 

1. Виды и особенности международных грузоперевозок. 

По виду транспорта грузоперевозки делятся на перевозки водным, 

наземным, воздушным транспортом и трубопроводные перевозки. По характеру 

они могут быть прямого сообщения с использованием только одного вида 

транспорта и смешанного – несколько транспортов. 

До 70 % внешнеэкономических грузоперевозок осуществляется с помощью 

водных видов транспорта. Морской транспорт – абсолютный лидер по 

грузоподъемности и габаритам перевозимых грузов. На суше лидером являются 

автомобильные перевозки грузов, которым нет равных в мобильности и точности 

транспортировки. 

Использование при международных грузоперевозках автомобильного 

транспорта предлагает самое привлекательное соотношение финансовых затрат и 

оперативности. Данный вид перевозок подходит для всех разновидностей грузов: 

сборные, габаритные, опасные, скоропортящиеся. 

Преимуществами автомобильных перевозок являются: 

 высокая скорость движения на большие расстояния; 

 транспортировка продукции любого типа и объема; 

 отсутствие необходимости в перегрузке товара; 

 доставка «от двери к двери»; 

http://www.wtransports.com/services/mezhdunarodnie-perevozki/perevozka-sbornikh-gruzov/
http://www.wtransports.com/services/mezhdunarodnie-perevozki/avtomobilnye-gruzoperevozki/
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 простота смены маршрута при форс-мажоре. 

Недостатками автоперевозки является: 

 ограниченная морями и горами территория; 

 многократное оформление транзита при пересечении нескольких стран; 

 высокие риски попасть в аварию. 

Железнодорожный транспорт в сфере международной доставки грузов 

является абсолютным лидером. Он используется как самостоятельная единица, 

так и вместе с другими видами сообщения. Разнообразие вагонов, платформ, 

контейнеров и цистерн позволяет использовать этот вид перевозки для 

стандартных (продукты питания, медикаменты, бытовая техника) и 

специфических (негабаритные конструкции, опасные вещества) грузов. 

Преимуществами доставки грузов железной дорогой считаются: 

 отсутствие ограничений по типу транспортируемой продукции; 

 полная независимость от погодных условий; 

 высочайший уровень безопасности; 

 невысокая себестоимость услуги; 

 регулярный и точный график движения поездов. 

Единственным недостатком железнодорожных перевозок является 

удаленность места выгрузки к потенциальным получателям, поэтому часто 

приходиться привлекать другие виды транспорта. 

Морская грузоперевозка является единственно возможной, когда маршрут 

пролегает через океан или море. Также он нередко заменяет сухопутную или 

авиадоставку. Водный транспорт используется для всех видов продукции: 

дорогостоящие, негабаритные и опасные грузы, насыпные материалы, 

замороженные и охлажденные продукты, автомобили, бытовая техника и многое 

другое. Доставка товаров по морю осуществляется в контейнерах: стандартных, 

наливных, вентилируемых, рефрижераторных, открытых, закрытых. Также 

возможно применение специализированных судов (танкеры, сухогрузы). 

Преимуществами морской доставки являются: 

 самая низкая стоимость услуг; 

http://www.wtransports.com/services/mezhdunarodnie-perevozki/zheleznodoroghnie-gruzoperevozki/
http://www.wtransports.com/services/mezhdunarodnie-perevozki/konteynernie-gruzoperevozki/
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 широкая география и любые расстояния; 

 единственная альтернатива авиатранспорту при доставке между 

материками; 

 простота погрузочно-разгрузочных работ (за счет контейнеров); 

 универсальность в плане транспортируемых грузов. 

Есть у морских перевозок и свои недостатки: 

 зависимость от погодных условий; 

 слишком большие сроки (до месяца и больше); 

 ограниченность портами. 

Доставка воздушными судами – наиболее дорогостоящий вид 

грузоперевозок. Однако в ряде случаев он является безальтернативным. 

Авиаперевозки незаменимы при необходимости доставить товары в удаленные 

места, где нет автомобильных и железных дорог. Также они идеально подходят 

для случаев, когда доставку нужно выполнить максимально быстро. Воздушное 

сообщение чаще всего применяется для транспортировки особо ценных, срочных 

и скоропортящихся грузов. 

Преимуществами авиадоставки являются: 

 максимально короткие сроки (иногда – в течение суток); 

 самый короткий путь без составления сложных маршрутов; 

 высокий уровень надежности и безопасности; 

 отсутствие оформления транзита при пересечении границ; 

 минимальное количество погрузочно-разгрузочных операций. 

Недостатками авиационных перевозок являются: 

 ограничения по отдельным категориям груза (класс опасности, 

габариты); 

 строгие требования к упаковке; 

 чрезмерно высокая цена. 

Мультимодальные перевозки считаются наиболее универсальным, 

экономичным и удобным. Он предполагает использование комбинации из двух и 

более видов транспорта, что позволяет осуществлять доставку прямо к двери 

http://www.wtransports.com/services/mezhdunarodnie-perevozki/aviaperevozki/
http://www.wtransports.com/2016/11/16/kak-sekonomit-na-aviaperevozkakh/
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получателя. По сути, практически все виды грузоперевозок сегодня являются 

мультимодальными. Разница заключается лишь в схемах транспортировки. 

Наиболее распространенный вариант – сочетание морского, воздушного или 

железнодорожного сообщения с автодоставкой. 

Преимуществами мультимодальных перевозок считаются: 

 упрощенное прохождение таможенных процедур; 

 заранее продуманный и просчитанный маршрут; 

 выполнение доставки одной компании; 

 оформление одного пакета документов; 

 сокращение издержек за счет вариативности логистических схем. 

Недостатками этого вида грузоперевозок являются: 

 сложный этап подготовки; 

 повышенные требования к упаковке, которая должна выдерживать 

многократные выгрузки и загрузки. 

2. Нормативное правовое регулирование грузоперевозок различными 

видами транспорта. 

Основным документом, регламентирующим международные 

автомобильные перевозки, является «Конвенция о договоре перевозки грузов по 

дорогам» или КДПГ. Эта конвенция была принята в 1957 году, в том числе и 

бывшим СССР. 

Для авиаперевозок грузов действует конвенция 1929 года, а также 

Чикагская конвенция 1944 года. В 1955 году этот набор документов был дополнен 

Гаагским протоколом. 

Перевозки грузов ЖД транспортом осуществляются по Конвенции КОТИФ 

1980 года, которую СССР не подписывало. В результате, при грузоперевозке из 

страны КОТИФ в страны бывшего СССР и наоборот договор необходимо 

переоформлять. На территории бывшего СССР и еще ряда стран действует 

грузовое соглашение СМГС. 

Морские перевозки производятся в соответствии с Гамбургскими 

правилами 1978 года и Гаагско-Висбийскими правилами 1924 года. 

http://www.wtransports.com/services/mezhdunarodnie-perevozki/multimodalnye-perevozki/
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Помимо основных конвенций, действует ряд дополнительных 

двухсторонних соглашений. 

3. Особенности совершения таможенных операций и таможенный 

контроль при международных грузоперевозках различными видами 

транспорта. 

Совершение таможенных операций и производство таможенного контроля 

при международных грузоперевозках различными видами транспорта 

регламентируется на территории РФ нормами ТК ЕАЭС и Приказами ФТС 

России, утвердившие Инструкции о действиях должностных лиц таможенных 

органов, совершающих таможенные операции и проводящих таможенный 

контроль при грузоперевозках различными видами транспорта. 

При перемещении товаров и транспортных средств лицами и таможенными 

органами в целях соблюдения таможенного законодательства совершаются 

таможенные операции: 

 предварительного информирования при ввозе товаров; 

 прибытия/убытия; 

 таможенного транзита; 

 временного хранения; 

 таможенного декларирования; 

 выпуска. 

Таможенный контроль производится в пунктах пропуска и в местах 

декларирования товаров и включает таможенный контроль товаров, 

транспортных средств международной перевозки, документов и сведений о них. 

В зависимости от вида транспорта совершение таможенных операций и 

производство таможенного контроля имеет свои особенности. 

Несмотря на обязательность совершения операций по предварительному 

информированию при ввозе товаров на территорию ЕАЭС, имеются различия в 

процедуре подачи сведений, а также их составе и подаваемых документах, 

времени их подачи. Различными являются также и места прибытия на 
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таможенную территорию ЕАЭС, а также документы и сведения, предоставляемые 

в целях таможенного контроля при прибытии согласно статьи 89 ТК ЕАЭС. 

Международные автомобильные грузоперевозки 

Таможенный контроль при прибытии (убытии) осуществляется в 

пограничных пунктах пропуска на шоссейных переходах, в пути следования и в 

местах доставки товаров в следующей последовательности: 

 подача перевозчиком уведомления о ввозе (вывозе) должностному лицу 

таможенного органа при въезде на территорию зоны таможенного и пограничного 

контроля в форме вручения документов на товары и транспортное средство либо 

путем представления документа, содержащего сведения о номере регистрации 

предварительной информации, представленной в виде электронного документа в 

течение 1 часа с момента доставки товаров в место прибытия, а в случае доставки 

товаров в место прибытия вне времени работы таможенного органа – в течение 1 

часа с момента наступления времени начала работы таможенного органа; 

 проверка должностными лицами таможенного органа поданных 

документов и принятие решения о форме и месте таможенного декларирования 

перевозимого груза; 

 принятие решения о форме таможенного контроля транспортного 

средства; 

 таможенное декларирование товаров, перемещаемых водителем и 

другими следующими на автотранспортном средстве физическими лицами; 

 таможенное декларирование и таможенный контроль транспортного 

средства и перевозимых товаров; 

 вручение перевозчику документов на транспортное средство и 

перевозимые товары; 

 выпуск транспортного средства за границу или внутрь страны. 

В целях ускорения таможенных формальностей на границе перевозчик, 

таможенный представитель либо иное заинтересованное лицо с 17.02.2012 г. 



93 
 

обязан представить таможенному органу предварительную информацию о 

товарах до их фактического прибытия на таможенную территорию ЕАЭС1. 

Международные грузоперевозки железнодорожным транспортом 

При международных железнодорожных перевозках, согласно Решению 

Коллегии ЕЭК от 17.09.2013 № 196 «О введении обязательного предварительного 

информирования о товарах, ввозимых на единую таможенную территорию 

Таможенного союза железнодорожным транспортом», с 1 октября 2014 г. 

обязательно предоставление предварительной информации таможенному органу 

не менее, чем за 4 часа до предполагаемого ввоза товаров. 

Местами осуществления таможенного контроля международных 

железнодорожных перевозок являются: пограничные ж/д станции; контрольные 

посты непосредственно у границы; перегоны между государственной границей и 

пограничной ж/д станцией; перегоны между ближайшей пограничной внутренней 

станцией и пограничной; в отдельных случаях – на ж/д подъездных путях, 

имеющих статус СВХ и таможенных складов. 

При ввозе товаров работники пограничной железнодорожной станции 

уведомляют таможенный орган о прибытии товаров. Местами доставки товаров, 

перевозимых железнодорожным транспортом, являются станции назначения. 

В отношении товаров, перевозимых водным, воздушным или 

железнодорожным транспортом перевозчик обязан уведомить таможенный орган 

о прибытии товаров путем представления документов и сведений, 

предусмотренных статьей 89 ТК ЕАЭС, либо путем представления документа, 

содержащего сведения о номере регистрации предварительной информации, 

представленной в виде электронного документа в течение времени, 

установленного технологическим процессом (графиком) порта, аэропорта или 

железнодорожной станции при осуществлении международной перевозки, либо 

иного срока, устанавливаемого законодательством государств-членов ЕАЭС о 

таможенном регулировании2. 

                                                      
1 Решение КТС от 09.12.2011 № 899 «О введении обязательного предварительного информирования о товарах, 

ввозимых на таможенную территорию Таможенного союза автомобильным транспортом». 
2 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 88. 

consultantplus://offline/ref=F38440786A1A56BC3F776435190EF502AAF77FB82959FA4A23A8F79F5F2D48425EA15FC48308B4B13C9B1BABD9CFD6F119759AB5EDBDBA7Ap0QDN
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Таможенное декларирование товаров, доставляемых до станции назначения, 

производится с помещением их на СВХ или без фактического помещения 

(например, с размещением на подъездных путях предприятий) при соблюдении 

условий, предусмотренных совместными документами ФТС РФ и МПС РФ. 

По требованию таможенного органа прибывшие товары предъявляются 

фактически (для осмотра, досмотра, взятия проб и образцов и т.п.). 

Грузополучатель после получения уведомления станции должен 

представить в таможенный орган документы и сведения, необходимые для 

таможенного декларирования и контроля. Должностные лица таможенного органа 

проверяют представленные документы, производят таможенный контроль в 

установленном порядке и возвращают документы работникам станции. Выдача 

грузов с СВХ или распоряжение ими после подачи на подъездные пути до 

окончания таможенного декларирования запрещается. 

Вывоз товаров железнодорожным транспортом с таможенной территории 

ЕАЭС разрешается после завершения их таможенного декларирования. 

Международные грузовые перевозки воздушным транспортом 

В отношении товаров, перемещаемых авиатранспортом, согласно Решению 

Коллегии ЕЭК от 01.12.2015 № 158 «О введении обязательного предварительного 

информирования о товарах, ввозимых на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза воздушным транспортом», с 1 апреля 2017 года введено 

обязательное предварительное информирование таможенных органов о прибытии 

товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

Таможенный контроль за международными авиационными перевозками 

грузов осуществляется непосредственно в международных аэропортах, куда 

прибывает (откуда убывает) воздушное судно. 

Технология таможенного декларирования товаров на линиях 

международного грузового авиасообщения не содержит принципиальных отличий 

в декларировании товаров, перемещаемых другими видами транспорта. 

Особенностью является только то, что если международная перевозка груза 

завершается непосредственно в аэропорту, то внутренний таможенный транзит 
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при перегрузке на другой вид транспорта, как правило, не применяется, и товар 

подлежит таможенному декларированию непосредственно в аэропорту. Однако 

при оформлении специальных таможенных процедур (кроме выпуска для 

внутреннего потребления или отказа в пользу государства) и при условии, что 

лицо, непосредственно перемещающее товары, не зарегистрировано как субъект 

хозяйственной деятельности в регионе деятельности таможни, осуществляющей 

таможенный контроль в аэропорту, в таможне, обслуживающей международный 

аэропорт, осуществляются только предварительные операции таможенного 

декларирования. Окончательное оформление (помещение под заявленную 

таможенную процедуру) осуществляется в таможне, в регионе деятельности 

которой зарегистрировано лицо, перемещающее товары. Таким образом, в 

аэропорту оформляется краткая декларация, а товар направляется на СВХ. 

Выдача товара с СВХ производится на основании оформленной декларации на 

товары с отметкой выпускающей таможни об окончании таможенного 

декларирования. Для выявления и пресечения попыток ввоза и вывоза товаров с 

использованием воздушных судов помимо таможенного контроля в 

международных аэропортах организуется оперативное взаимодействие 

таможенных органов со службами контроля за воздушной обстановкой для того, 

чтобы осуществлялся таможенный контроль всех судов, в том числе 

совершающих как официальные, так и несанкционированные международные 

авиарейсы. Выявление случаев сокрытия товаров от таможенного контроля 

непосредственно на борту воздушных судов достигается в результате 

досмотровых мероприятий на российских воздушных судах и проведения 

режимных мероприятий на территории аэродромов. Для контроля за 

иностранными судами режимные мероприятия имеют первостепенное значение, 

так как в соответствии с международным правом проведение таможенного 

досмотра на борту иностранного воздушного судна возможно только в 

исключительных обстоятельствах. Для проведения досмотра иностранного 

воздушного судна необходимы серьезные основания полагать, что на нем 

скрываются товары от таможенного контроля. Зоной таможенного контроля 
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является вся территория аэродрома и международного аэровокзального 

комплекса, включая места стоянки воздушных судов и площадки технической 

подготовки и проведения регламентных работ. Время на проведение досмотровых 

мероприятий законодательно не ограничивается, а устанавливается исходя из 

требований обеспечения соблюдения расписания полетов воздушных судов и 

соблюдения требований законодательства о порядке перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу. Сами воздушные суда также 

являются объектами таможенного декларирования и контроля как транспортные 

средства, а также как объекты, требующие для своей эксплуатации определенного 

товарного обеспечения (топливо, запасные части, инструмент, предметы 

материально-технического снабжения и т.п.). 

Международные грузовые перевозки водным транспортом 

Технология таможенного контроля водного транспорта международной 

перевозки включает последовательность действий должностных лиц таможенных 

органов, совершающих таможенные операции и проводящих таможенный 

контроль в отношении судов, используемых в целях торгового мореплавания, а 

также товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС этими судами. 

Действия должностных лиц таможенного органа в отношении товаров и 

транспортных средств при прибытии судов на таможенную территорию 

включают получение и использование таможенным постом документов и 

сведений, представленных перевозчиком в электронном виде в отношении судов, 

а также товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС этими судами, до их фактического прибытия на таможенную 

территорию. Предварительная информация должна быть представлена 

перевозчиком, декларантом или иным заинтересованным лицом таможенном 

органу не менее, чем за сутки до фактического прибытия судна в порт, если 

переход судна и порта убытия в порт прибытия составляет более суток, и за 4 часа 

в случае, если такой переход занимает менее суток. Должностное лицо 

таможенного органа вносит сведения о прибытии судна в соответствующие 
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журналы и в результате применения системы управления рисками принимает 

решение: 

 о возможности проведения разгрузочных операций по каждой из 

имеющихся на судне партий товаров; 

 о запрете ввоза товаров; 

 о запрете на выгрузку товаров ввиду необходимости проведения 

контроля товаров территориальным органом санитарно-карантинного, 

ветеринарного, карантинного фитосанитарного контроля (при наличии на борту 

судна товаров, подлежащих контролю указанных государственных контрольных 

органов); 

 о месте совершения таможенных операций и проведения таможенного 

контроля прибытия судна. 

Информация о принятых решениях направляется уполномоченным 

должностным лицом в администрацию порта. 

При прибытии судна должностное лицо осуществляет сверку 

представленных в таможенный орган документов и сведений на бумажных 

носителях со сведениями, содержащимися в электронном пакете документов. 

Начальник таможенного органа либо уполномоченное им должностное лицо 

определяет места совершения таможенных операций и проведения таможенного 

контроля, последовательность их проведения в отношении прибывающего судна 

и перевозимых им товаров. 

Начальник таможенного органа или должностное лицо, им уполномоченное, 

незамедлительно уведомляет администрацию порта о выбранном таможенным 

органом месте совершения таможенных операций в отношении судна (в месте 

расположения таможенного органа либо на борту судна). 

При принятии решения о совершении таможенных операций и проведении 

таможенного контроля на борту судна либо осуществлении документального 

контроля начальник таможенного поста либо должностное лицо: 



98 
 

 принимает решение о необходимости проведения таможенного досмотра 

товаров и транспортных средств в случае, если необходимость проведения 

таможенного досмотра установлена системой управления рисками; 

 в случае несоблюдения условий, указанных выше для проведения 

исключительно документального контроля, назначает должностных лиц для 

совершения таможенных операций на борту судна и определяет порядок их 

работы. 

При совершении таможенных операций и проведении таможенного 

контроля в отношении прибывшего судна, а также товаров и транспортных 

средств, перемещаемых судном, должностные лица: 

 проверяют правильность заполнения документов для таможенных целей, 

полноту и достоверность заявленных таможенному органу сведений, 

содержащихся в представленных перевозчиком документах; 

 выявляют товары, запрещенные или ограниченные к ввозу на 

таможенную территорию; 

 принимают решения в рамках и на основании системы управления 

рисками (о применении в отношении судна и перемещаемых им товаров 

необходимых форм таможенного контроля); 

 проверяют соблюдение условий временного ввоза судна на таможенную 

территорию либо завершения временного вывоза судна с таможенной территории, 

установленных ТК ТС и законодательством РФ о таможенном деле; 

 проводят таможенный контроль товаров, перемещаемых пассажирами и 

членами экипажа судна, в установленных местах; 

 принимают меры, установленные таможенным законодательством ТС 

или законодательством РФ, при выявлении признаков нарушения таможенного 

законодательства ТС или законодательства РФ о таможенном деле. 

 

Вопросы для самоконтроля знаний по теме лекции 8: 

1) Какими нормативными правовыми актами регулируются 

международные грузоперевозки различными видами транспорта? 
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2) Какие документы должны быть представлены для осуществления 

таможенного декларирования и проведения таможенного контроля при 

международных автомобильных грузоперевозках? 

3) Какие сведения подлежать указанию в документах, предоставляемых 

для таможенного оформления и контроля при международных грузоперевозках 

автотранспортом? 

4) Перечислите нормативные правовые акты, регулирующие 

международные железнодорожные грузоперевозки. 

5) Как осуществляется таможенное оформление и таможенный контроль 

при перевозке товаров железнодорожным видом транспорта? 

6) Как осуществляется таможенное оформление и таможенный контроль 

российских и иностранных торговых судов «по приходу» и «по отходу»? 

7) Перечислите документацию, предоставляемую для таможенного 

оформления и таможенного контроля лиц, товаров и транспортных средств, при 

их перемещении через таможенную границу водными видами транспорта. 

8) Как производится таможенное оформление воздушного судна, 

осуществляющего международные пассажиро- и грузоперевозки? 

9) Какие документы предоставляются для осуществления таможенного 

оформления и проведения таможенного контроля при перевозке товаров 

воздушным видом транспорта? 

10) В каких случаях доставка товаров осуществляется под таможенным 

контролем? Какие при этом должны быть соблюдены условия? 

 

Лекция 9. ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ ПРИ ПЕРЕМЕЩЕНИИ ЧЕРЕЗ 

ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ТОВАРОВ 

 

План 

1. Таможенный контроль товаров, пересылаемых в международных 

почтовых отправлениях. 
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2. Таможенный контроль товаров, содержащих объекты интеллектуальной 

собственности. 

3. Таможенный контроль при перемещении товаров трубопроводным 

транспортом и по линиям электропередачи. 

4. Таможенный контроль при перемещении припасов. 

5. Таможенный контроль товаров для личного пользования, перемещаемых 

через таможенную границу физическими лицами. 

 

1. Таможенный контроль товаров, пересылаемых в международных 

почтовых отправлениях. 

Международные почтовые отправления (далее МПО) – посылки и 

оправления письменной корреспонденции, являющиеся объектами почтового 

обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза (далее ВПС)1. 

Особенности порядка и условий перемещения через таможенную границу 

ЕАЭС МПО и пересылаемых в них товаров установлены: 

1) ТК ЕАЭС (глава 40 статьи 285 – 288); 

2) решением КТС от 20.09.2010 № 377 «Об особенностях заполнения 

транзитной декларации при перемещении международных почтовых 

отправлений»; 

3) решением КТС от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки 

товаров в международных почтовых отправлениях»; 

4) решением КТС от 18.06.2010 № 310 «Об утверждении Инструкции о 

порядке использования документов, предусмотренных актами Всемирного 

почтового союза, в качестве таможенной декларации». 

На территории РФ таможенные операции в отношении товаров, 

пересылаемых МПО, совершаются таможенными органами в местах 

международного почтового обмена, определённых приказом Минфина России и 

Минкомсвязи России от 31 марта 2017 г. № 54н/1622. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Пп. 19. П. 1. Ст. 2. 
2 Приказ Минфина России и Минкомсвязи России от 31 марта 2017 г. № 54н/162 «Об определении мест 

международного почтового обмена, являющихся объектами почтовой связи, на территории Российской 
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В отношении МПО, перемещаемых таможенную границу ЕАЭС, 

таможенные операции, предшествующие подаче таможенной декларации, 

совершаются в первоочередном порядке1. 

Документы, предусмотренные актами ВПС и сопровождающие МПО, могут 

использоваться в качестве ДТ при таможенном декларировании товаров, 

пересылаемых в МПО, в соответствии с таможенными процедурами выпуска для 

внутреннего потребления, экспорта, реимпорта (товаров, вывезенных с 

таможенной территории ЕАЭС в МПО и не врученных получателям), если: 

1) в отношении таких товаров не подлежат уплате таможенные пошлины, 

налоги; 

2) в отношении таких товаров не установлены запреты и ограничения, не 

применяются меры защиты внутреннего рынка2. 

Актами ВПС предусмотрены следующие документы, сопровождающие 

международные почтовые отправления: 

 таможенная декларация форм CN 22 или CN 23; 

 сопроводительный адрес СР 71; 

 бланк-пачка СР 72; 

 бланк Е1 (при таможенном декларировании МПО, содержащих логотип 

ЕМS). 

В качестве ДТ могут использоваться транспортные (перевозочные), 

коммерческие и (или) иные документы согласно Инструкции о порядке 

использования транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных 

документов в качестве декларации на товары, утвержденной решением КТС от 

20.05.2010 № 2633. 

Таможенное декларирование и выпуск товаров, пересылаемых в МПО, 

вывозимых с таможенной территории Евразийского экономического союза, 

                                                                                                                                                                                     
Федерации». 
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 81. 
2 Там же. П. 9. Ст. 286. 
3 Решение КТС от 20.05.2010 № 263 «О порядке использования транспортных (перевозочных), коммерческих и 

(или) иных документов в качестве декларации на товары» (вместе с «Инструкцией о порядке использования 

транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов в качестве декларации на товары»). 
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осуществляется до их передачи операторам почтовой связи для отправки1. 

Таможенные пошлины и налоги не подлежат уплате, если стоимость 

товаров, пересылаемых в МПО, в адрес одного получателя от одного отправителя 

по одному транспортному (перевозочному) документу, не превышает суммы, 

эквивалентной 200 (двумстам) евро по курсу валют, действующему на день 

регистрации таможенным органом ДТ. При этом в таможенную стоимость не 

включаются расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых на таможенную 

территорию ЕАЭС товаров до места прибытия, расходы на погрузку, разгрузку 

или перегрузку таких товаров и расходы на страхование в связи с такой 

перевозкой (транспортировкой), погрузкой, разгрузкой или перегрузкой таких 

товаров. 

Таможенные сборы за таможенные операции не взимаются в отношении 

товаров, пересылаемых в МПО, за исключением случаев, если декларирование 

указанных товаров осуществляется путем подачи отдельной таможенной 

декларации2. 

В МПО не допускается пересылка: 

1) товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами ВПС (статья 

19 Всемирной почтовой конвенции); 

2) товаров, не подлежащих пересылке в МПО согласно Приложения 1 к 

Решению ЕЭК от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования» 

(перечень товаров, в отношении которых установлен запрет ввоза на таможенную 

территорию ЕАЭС и (или) вывоза с такой территории) и решения КТС от 

17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных 

почтовых отправлениях» (перечень товаров, ограниченных к перемещению через 

таможенную границу ЕАЭС при ввозе и (или) вывозе, пересылка которых в МПО 

запрещена). 

 

 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 13. Ст. 286. 
2 Федеральный закон от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Пп. 11. П. 1. Ст. 47. 
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2. Таможенный контроль товаров, содержащих объекты 

интеллектуальной собственности. 

Объекты интеллектуальной собственности – это произведения науки, 

литературы, искусства, созданные в результате творческой деятельности. 

Российская таможенная служба в своей работе по предотвращению 

изготовления и распространения контрафактной продукции руководствуется 

нормами: 

1) Таможенного кодекса Евразийского экономического союза – Гл. 52. 

2) Части IV Гражданского кодекса РФ (далее ГК РФ). 

3) Кодекса об административных правонарушениях (далее КоАП) – ст. 

7.12, 14.10. 

4) Федеральным законом от 03.08.2018 № 289-ФЗ. 

Таможенные органы принимают меры по защите прав на объекты 

интеллектуальной собственности (далее ОИС) при помещении товаров под 

таможенные процедуры, за исключением помещения товаров под таможенные 

процедуры таможенного транзита, уничтожения и специальную таможенную 

процедуру (исключением для последней является обращение государства-члена 

ЕАЭС о принятии таких мер)1. 

Таможенные органы принимают меры по защите прав на объекты 

интеллектуальной собственности только в отношении тех товаров, которые 

содержат объекты авторского права, смежных прав, товарные знаки, знаки 

обслуживания, наименования мест происхождения товаров и включённые в 

единый таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности 

государств-членов ЕАЭС (далее ЕТРОИС) и (или) национальный таможенный 

реестр объектов интеллектуальной собственности определенного государства-

члена ЕАЭС (ТРОИС), так и в отношении товаров, содержащих ОИС, но не 

включённых в указанные таможенные реестры2. 

В случаях обнаружения признаков нарушения прав правообладателя на 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1-2. Ст. 384. 
2 Там же. П. 5, 7. Ст. 384. 
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ОИС, таможенные органы вправе приостановить выпуск таких товаров на 10 

рабочих дней, который по его истечении может быть продлен еще на 10 рабочих 

дней1. 

Срок защиты прав правообладателя на объекты интеллектуальной 

собственности при включении объектов интеллектуальной собственности в 

таможенные реестры составляет не более 2-х лет со дня включения в такие 

реестры. Он может быть продлен на основании заявления правообладателя 

неограниченное количество раз, но каждый раз не более чем на 2 года, при 

условии соблюдения требований ТК ЕАЭС. Срок защиты прав правообладателя 

на объекты интеллектуальной собственности не может превышать срока действия 

прав правообладателя на соответствующий объект интеллектуальной 

собственности2. 

3. Таможенный контроль при перемещении товаров трубопроводным 

транспортом и по линиям электропередачи. 

Особенности порядка и условий перемещения через таможенную границу 

ЕАЭС товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом и по линиям 

электропередачи определены: 

1) ТК ЕАЭС. Гл. 41; 

2) № 289-ФЗ от 03.08.2018. Гл. 39. 

Трубопроводным транспортом перемещаются нефть и нефтепродукты, по 

линиям электропередачи – электроэнергия. 

Ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом, допускается после их помещения под таможенные 

процедуры, либо, если это предусмотрено законодательством государств-членов 

ЕАЭС о таможенном регулировании, - после их таможенного декларирования в 

соответствии с таможенной процедурой. Вывоз таких товаров допускается после 

их помещения под таможенные процедуры3. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1-2. Ст. 124. 
2 Там же. Ст. 387. 
3 Там же. П. 1-2. Ст. 290. 
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Ввоз на таможенную территорию ЕАЭС и вывоз с таможенной территории 

ЕАЭС товаров, перемещаемых по линиям электропередачи, допускаются до 

подачи таможенной декларации таможенному органу1. 

Особенности совершения таможенных операций с товарами, 

перемещаемыми трубопроводным транспортом и по линиям электропередачи: 

 при подаче таможенной декларации фактическое предъявление товаров 

таможенному органу не требуется; 

 при перемещении количество товаров определяется на основании 

показаний приборов учета, установленных в технологически обусловленных 

местах и фиксирующих их перемещение2. 

При ввозе на таможенную территорию ЕАЭС или вывозе с этой территории 

допускаются смешивание товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом, 

а также изменение количества и состояния (качества) товаров вследствие 

технологических особенностей транспортировки и специфических характеристик 

товаров в соответствии с техническими регламентами и национальными 

стандартами, действующими в государствах-членах ЕАЭС3. 

Идентификация товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом и по 

линиям электропередачи, не осуществляется, что не препятствует таможенным 

органам устанавливать в таможенных целях количество, качество и другие 

характеристики товаров, используя сведения, содержащиеся в документах, 

показания счетчиков и других измерительных приборов4. 

Декларирование указанных товаров исключительно в Центральной 

энергетической таможне (далее ЦЭТ). Для других случаев установлен перечень 

таможенных органов, которым декларируются отдельные виды товаров данной 

категории (нефть, нефтепродукты, природный газ, электроэнергия). 

В качестве транспортных (перевозочных) документов при декларировании 

принимаются: 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 291. 
2 Там же. Ст. 290-291. 
3 Там же. П. 4. Ст. 290. 
4 Там же. Ст. 293. 
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1) акты о фактических поставках товаров, оформленные на основании 

показаний приборов учета, установленных в технологически обусловленных 

местах и фиксирующих перемещение товаров (акты приема-сдачи нефти, акты 

сдачи-приемки природного газа, акты приема (сдачи) нефтепродуктов, акты 

приема-передачи электроэнергии); 

2) договор с транспортной организацией на перевозку товара либо 

документ, подтверждающий право пользования трубопроводным транспортом 

или линиями электропередачи. 

При декларировании товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом 

и по линиям электропередачи, требуется предоставление также и иных 

документов, в зависимости от выбранной таможенной процедуры. 

Места установки приборов учета товаров, перемещаемых трубопроводным 

транспортом и по линиям электропередачи, через таможенную границу, могут 

находиться за пределами этой территории при условии наличия международных 

договоров государства-члена ЕАЭС и сопредельного государства, определяющих 

их работу и порядок доступа должностных лиц таможенных органов1. 

4. Таможенный контроль при перемещении припасов. 

Припасы – это товары: 

1) необходимые для обеспечения нормальной эксплуатации и технического 

обслуживания водных судов, воздушных судов и поездов в местах их стоянки и  

пути следования, за исключением запасных частей и оборудования; 

2) предназначенные для потребления и (или) использования пассажирами и 

членами экипажей водных, воздушных судов или пассажирами поездов и 

работниками поездных бригад, а также для раздачи или реализации таким лицам 

2. 

На территории РФ осуществление таможенных операций в отношении 

припасов регулируются нормами: 

1) ТК ЕАЭС – Гл. 39; 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Ст. 292. 
2 Там же. Пп. 30. П. 1. Ст. 2. 
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2) решения Коллегии ЕЭК от 25.12.2012 № 290 «О перечне сведений, 

которые должны содержать транспортные (перевозочные), коммерческие и (или) 

иные документы, используемые в качестве таможенной декларации, при 

таможенном декларировании припасов»; 

3) Налоговым кодексом Российской Федерации – ст. 164; 

4) Федеральным законом от 03.08.2018 № 289-ФЗ. Гл. 37; 

5) Письмами ФТС России: 

 от 30.12.2010 № 01-11/64284 (ред. от 30.03.2011) «О таможенном 

декларировании припасов»; 

 от 28.05.2012 № 01-11/26412 «О таможенном декларировании 

припасов, перемещаемых воздушным транспортом». 

Перемещение припасов через таможенную границу ЕАЭС осуществляется 

без уплаты таможенных пошлин, налогов и соблюдения мер защиты внутреннего 

рынка с соблюдением запретов и ограничений1. 

При таможенном декларировании припасов предоставляется освобождение 

от уплаты таможенных сборов за таможенные операции. 

Особенности совершения таможенных операций в отношении припасов: 

1) Таможенные операции при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС 

производятся в местах прибытия либо в местах завершения международной 

перевозки, при вывозе – в местах начала международной перевозки либо местах 

убытия. 

2) Припасы подлежат таможенному декларированию (за исключением 

случаев отсутствия совершения операций по выгрузке (перегрузке) с борта 

воздушного судна) без помещения товаров под таможенные процедуры. 

3) При таможенном декларировании припасов в качестве таможенной 

декларации могут использоваться ДТ, транспортные (перевозочные), 

коммерческие и (или) иные документы. 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 7. Ст. 281. 
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4) Перечень сведений, подлежащих указанию в таможенной декларации 

при таможенном декларировании припасов, определен решением ЕЭК от 

25.12.2012 № 290. 

5) Таможенные операции в отношении припасов совершаются одинаково 

вне зависимости от страны регистрации или национальности водных судов, 

воздушных судов или поездов1. 

5. Перемещение товаров физическими лицами для личного 

пользования. 

Товары для личного пользования – товары, предназначенные для личных, 

семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемещаемые через 

таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, 

международных почтовых отправлениях либо иным способом2. 

Перемещение товаров физическими лицами для личного пользования через 

таможенную границу Евразийского экономического союза регулируется: 

1) Таможенным кодексом Евразийского экономического союза – Гл. 37. 

2) Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 

107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования». 

3) Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.06.2017 

№ 74 «Об отдельных вопросах, связанных с транспортными средствами для 

личного пользования» (вместе с «Порядком определения момента выпуска и 

рабочего объема двигателя авто- и мототранспортных средств, являющихся 

транспортными средствами для личного пользования»). 

4) Решением КТС от 18.06.2010 № 311 «Об Инструкции о порядке 

совершения таможенных операций в отношении товаров для личного 

пользования, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу, и 

отражении факта признания таких товаров не находящимися под таможенным 

контролем». 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Ст. 282. 
2 Там же. Пп. 46. П. 1. Ст. 2. 
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5) Решением КТС от 18.06.2010 № 288 «О форме таможенного приходного 

ордера и порядка заполнения и применения таможенного приходного ордера». 

6) Решением КТС от 18.06.2010 № 287 «Об утверждении формы 

пассажирской таможенной декларации и порядка заполнения пассажирской 

таможенной декларации». 

7) Решением КТС от 20.05.2010 № 259 «О требованиях, применяемых к 

обустройству системы двойного коридора в местах прибытия товаров на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза и убытия с этой 

территории». 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования 

осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную 

границу одновременно с представлением товаров в таможенный орган. 

Таможенному декларированию подлежат: 

1) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств 

для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в 

несопровождаемом багаже, или товары для личного пользования, доставляемые 

перевозчиком; 

2) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств 

для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС 

любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и 

ограничения и требуется представление документов и (или) сведений, 

подтверждающих их соблюдение; 

3) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств 

для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС в 

сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные 

пошлины, налоги; 

4) товары для личного пользования, за исключением транспортных средств 

для личного пользования, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов в сопровождаемом багаже; 
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5) транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через 

таможенную границу ЕАЭС любым способом, за исключением транспортных 

средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах-членах 

ЕАЭС; 

6) временно ввезенные транспортные средства для личного пользования, 

находящиеся на таможенной территории ЕАЭС, в случаях, предусмотренных 

пунктами 5, 7 и 12 статьи 264 ТК ЕАЭС; 

7) наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма 

таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их 

единовременном ввозе на таможенную территорию ЕАЭС или единовременном 

вывозе с таможенной территории ЕАЭС превышает сумму, эквивалентную 10 

тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи 

таможенному органу пассажирской таможенной декларации; 

8) денежные инструменты, за исключением дорожных чеков; 

9) культурные ценности, в отношении которых подлежат соблюдению 

запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 ТК ЕАЭС; 

10) товары для личного пользования, пересылаемые в МПО; 

11) части транспортного средства для личного пользования, указанные в 

абзаце втором пункта 3 статьи 265 ТК ЕАЭС; 

12) товары, указанные в пункте 18 ТК ЕАЭС1. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, в том числе 

при их помещении под таможенную процедуру таможенного транзита, 

производится с применением пассажирской таможенной декларации. 

При таможенном декларировании товаров, пересылаемых в МПО, в 

качестве пассажирской таможенной декларации могут использоваться документы, 

предусмотренные актами ВПС и сопровождающие МПО. 

В местах прибытия на таможенную территорию ЕАЭС или убытия с этой 

территории для целей таможенного декларирования товаров для личного 

пользования может применяться система двойного коридора, которая 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. П. 1. Ст. 260. 
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предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через 

таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров 

для личного пользования и соответствующего коридора («зеленого» или 

«красного») для совершения таможенных операций1. 

Товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию 

ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов в пределах стоимостных, 

весовых и (или) количественных норм, установленных Приложением 1 к 

Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107. 

Отдельными категориями лиц, указанными в Приложении № 3 к Решению 

Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 товары для 

личного пользования могут ввозиться с освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов. 

Иностранными физическими лицами на период своего пребывания на 

таможенной территории ЕАЭС могут ввозиться без уплаты таможенных пошлин, 

налогов бывшие в употреблении товары для личного пользования (независимо от 

стоимости и (или) веса), перечень и количество которых определены в 

Приложении № 4 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 

20.12.2017 № 107. 

В случае ввоза товаров для личного пользования, стоимость, вес и (или) 

количество которых превышают нормы беспошлинного ввоза, а также 

транспортных средств подлежат уплате таможенные пошлины, налоги по единым 

ставкам либо в виде совокупного таможенного платежа, установленные 

Приложением № 2 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 

20.12.2017 № 107). 

Таможенные пошлины, налоги уплачиваются физическими лицами на 

основании таможенного приходного ордера либо на основании иного 

таможенного документа, определённого Решением КТС от 18.06.2010 № 288. 

Отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, к 

товарам для личного пользования осуществляется таможенным органом исходя 

                                                      
1 Таможенный кодекс Евразийского экономического союза. Ст. 257. 
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из: 

1) заявления физического лица о перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС товарах в устной форме или в письменной форме с 

использованием пассажирской таможенной декларации; 

2) характера и количества товаров; 

3) частоты пересечения физическим лицом таможенной границы ЕАЭС и 

(или) перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС этим физическим 

лицом или в его адрес. 

Независимо от вышеуказанных критериев к товарам для личного 

пользования не относятся следующие товары: 

1) товары, в отношении которых физическим лицом осуществляется 

таможенное декларирование для помещения под таможенные процедуры, за 

исключением таможенной процедуры таможенного транзита; 

2) категории товаров, определённые в Приложении № 6 к Решению Совета 

Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107. 

В отношении перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

физическими лицами товаров, не отнесенных к товарам для личного пользования, 

положения главы 37 ТК ЕАЭС не применяются. Такие товары подлежат 

перемещению через таможенную границу ЕАЭС в порядке и на условиях, 

которые установлены иными главами ТК ЕАЭС. 

Перемещение физическими лицами наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов через таможенную границу ЕАЭС осуществляется без 

ограничений в соответствии с ТК ЕАЭС. 

При перемещении через таможенную границу ЕАЭС наличных денежных 

средств и (или) дорожных чеков на общую сумму, превышающую в эквиваленте 

10 тысяч долларов США, необходимо их декларировать, указывая всю сумму 

ввозимых либо вывозимых наличных денежных средств и (или) дорожных чеков. 

Если общая сумма перемещаемых наличных денежных средств и (или) 

дорожных чеков равна либо не превышает в эквиваленте 10 тысяч долларов 

США, такие денежные средства и (или) дорожные чеки физическое лицо может 
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задекларировать по собственному желанию. 

Перемещаемые через таможенную границу Евразийского экономического 

союза денежные инструменты, за исключением дорожных чеков, необходимо 

декларировать вне зависимости от их суммы. 

При таможенном декларировании физическими лицами наличных 

денежных средств и (или) денежных инструментов применяется пассажирская 

таможенная декларация, в которой в том числе подлежит заполнению 

дополнительный формуляр «Декларация наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов» в порядке, определенном решением КТС от 18.06.2010 

№ 287. При этом представления каких-либо разрешительных документов не 

требуется. 

 

Вопросы для самоконтроля знаний по теме лекции 9: 

1) Какие товары являются товарами для личного пользования? 

2) Что такое несопровождаемый багаж? 

3) Какие товары для личного пользования подлежат таможенному 

декларированию? 

4) С применением какого документа производится таможенное 

декларирование товаров для личного пользования? 

5) На основании какого документа уплачиваются таможенные пошлины, 

налоги физическими лицами при таможенном декларировании товаров для 

личного пользования? 

6) Что понимается под международными почтовыми отправлениями? 

7) С помощью какого документа производится декларирование товаров, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях, за исключением 

товаров для личного пользования? 

8) Какие товары не относятся к припасам? 

9) Подлежат ли припасы помещению под таможенные процедуры? 
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ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ САМОКОНТРОЛЯ ЗНАНИЙ ПО КУРСУ 

ЛЕКЦИЙ 

 

1. Право перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 

границу Евразийского экономического союза имеют: 

а) лица государств-членов Евразийского экономического союза, 

иностранные лица и лица без гражданства; 

б) лица государств-членов Евразийского экономического союза; 

в) лица государств-членов Евразийского экономического союза и 

иностранные лица. 

2. Завершение таможенного контроля товаров, ввезенных на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза, наступает после: 

а) их выпуска для внутреннего потребления; 

б) их уничтожения; 

в) отказа от них в пользу государства; 

г) их обращения в федеральную собственность; 

д) фактического вывоза товаров, транспортных средств за пределы 

таможенной территории Евразийского экономического союза; 

е) их помещения под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 

3. Местом прибытия товаров на территорию Российской Федерации при их ввозе 

является: 

а) место пересечения таможенной границы Евразийского экономического 

союза; 

б) пункт пропуска через государственную границу Российской Федерации; 

в) пункт пропуска через государственную границу РФ или иное место, 

которое может быть определено в соответствии с Федеральным законом «О 

Государственной границе Российской Федерации». 

4. Документ, на основании которого осуществляется исключительное право на 

экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров – это: 
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а) лицензия; 

б) сертификат; 

в) разрешение; 

г) коносамент. 

5. Формами таможенного контроля не являются: 

а) проверка документов и сведений; 

б) консультирование по вопросам таможенного дела; 

в) личный таможенный досмотр; 

г) таможенное декларирование. 

6. Основными участниками личного таможенного досмотра являются: 

а) медицинский работник; 

б) понятые; 

в) сотрудник таможенного органа, производящий досмотр; 

г) досматриваемое лицо; 

д) переводчик. 

7. Товары, запрещенные к ввозу, при их ввозе подлежат: 

а) немедленному вывозу с таможенной территории; 

б) помещению под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления; 

в) немедленному уничтожению. 

8. Общий (стандартный) срок временного хранения товаров не может превышать: 

а) 2 месяца; 

б) 4 месяца; 

в) 6 месяцев. 

9. Срок временного хранения международных почтовых отправлений и 

невостребованного пассажирами багажа составляет: 

а) 2 месяца; 

б) 4 месяца; 

в) 6 месяцев. 
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10. Разрешение на таможенную переработку товаров на таможенной территории 

Евразийского экономического союза может быть выдано: 

а) российскому или иностранному лицу; 

б) иностранному лицу; 

в) российскому лицу; 

г) любому лицу. 

11. Товары, помещенные под таможенную процедуру отказа в пользу 

государства: 

а) приобретают статус товаров Евразийского экономического союза; 

б) сохраняют статус иностранных товаров. 

12. Товары, помещенные под таможенную процедуру реимпорта: 

а) приобретают статус товаров Евразийского экономического союза; 

б) сохраняют статус иностранных товаров. 

13. Днем помещения товаров под таможенную процедуру является день: 

а) принятия таможенной декларации; 

б) проведения таможенного досмотра; 

в) поступления сумм таможенных платежей на счета таможенного органа; 

г) выпуска товаров таможенными органами. 

14. При помещении товаров на временное хранение: 

а) таможенные пошлины и налоги не уплачиваются; 

б) таможенные пошлины и налоги уплачиваются в размере 50%; 

в) необходима банковская гарантия; 

г) необходимо внесение залога. 

15. Единица товара (продукции), соответствующая структуре, составу и 

свойствам всей партии, серии товара (продукции), либо единичный объект: 

а) проба; 

б) образец. 

16. Срок проведения таможенной экспертизы не может превышать: 

а) 10 рабочих дней; 

б) 20 рабочих дней; 
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в) 30 рабочих дней. 

17. По результатам экспертизы составляется (выносится): 

а) заявление; 

б) акт. 

18. В Евразийском экономическом союзе основной (приоритетной) формой 

таможенного декларирования является: 

а) электронное декларирование; 

б) письменное декларирование. 

19. Декларант – это: 

а) только российское лицо, декларирующее товары; 

б) любое лицо, перемещающее товары и транспортные средства через 

таможенную границу; 

в) лицо, которое декларирует товары либо от имени которого 

декларируются товары. 

20. С момента подачи таможенной декларации таможенный орган регистрирует 

или отказывает в регистрации таможенной декларации в срок не более: 

а) 1 часа; 

б) 2 часов; 

в) 1 рабочего дня. 

21. Какие таможенные декларации предусмотрены в Евразийском экономическом 

союзе: 

а) пассажирская; 

б) на товары; 

в) транзитная; 

г) переходная; 

д) на транспортное средство; 

е) на несопровождаемый багаж пассажира. 

22. Процедура международных дорожных перевозок с применением книжки МДП 

распространяется на перевозки товаров под таможенным контролем: 

а) автомобильным транспортом; 
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б) железнодорожным транспортом; 

в) воздушным транспортом; 

г) любым видом транспорта, по желанию заинтересованного лица; 

д) при мультимодальных перевозках. 

23. Товарно-транспортной накладной при международных перевозках грузов 

автомобильным транспортом является: 

а) книжка МДП; 

б) коносамент; 

в) CMR. 

24. Перевозка грузов железнодорожным транспортом в рамках Евразийского 

экономического союза осуществляется в соответствии с: 

а) Бернскими конвенциями; 

б) Соглашением о международном железнодорожном грузовом сообщении 

(СМГС); 

в) КОТИФ. 

25. Коносамент выступает в качестве: 

а) основного документа о судовых припасах на судне; 

б) основного документа о грузах, размещенных на судне; 

в) договора морской перевозки, определяющего правоотношения между 

перевозчиком (судовладельцем) и получателем груза; 

г) общего списка грузов, и припасах, размещенных на судне. 

26. Письменные и графические документы, отражающие процедуру таможенно-

пограничного оформления всеми службами, взаимодействующими по месту, 

цели, времени, задачам, рубежам – это: 

а) инструкции; 

б) приказы; 

в) технологические схемы контроля. 

27. Местами доставки товаров на территорию РФ, перевозимых воздушным 

транспортом, являются: 

а) любые аэропорты на территории РФ; 
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б) аэропорты, имеющие на своей территории склады. 

28. В случаях перемещения товаров трубопроводным транспортом и по линиям 

электропередачи совершаются таможенные операции: 

а) таможенного декларирования товаров. 

б) временного хранения товаров. 

в) таможенного сопровождения. 

29. Без уплаты таможенных пошлин, налогов физические лица могут ввозить в 

сопровождаемом и несопровождаемом багаже товары (за исключением 

транспортных средств), общая стоимость которых не превышает: 

а) 1 500 евро; 

б) 3 000 долл. США; 

в) 10 000 рублей. 

30. Припасы подлежат таможенному декларированию: 

а) с помещением под таможенную процедуру таможенного транзита; 

б) без помещения под таможенные процедуры. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Основная цель осуществления таможенного контроля товаров и 

транспортных средств заключается в проверке и (или) обеспечении соответствия 

проведения таможенных операций, совершаемых участниками 

внешнеэкономической деятельности, международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования и законодательства государств-членов Евразийского 

экономического союза о таможенном регулировании, или, иными словами – 

соблюдение физическими и юридическими лицами, участвующими во 

внешнеэкономической деятельности, установленных законодательством о 

таможенном регулировании в рамках Евразийского экономического союза 

таможенных правил и процедур. 

Субъектами таможенного контроля являются исключительно таможенные 

органы, точнее говоря, должностные лица таможенных органов, обладающие 

конкретными полномочиями на его совершение. Следует помнить, что 

таможенный контроль в рамках Евразийского экономического союза является 

выборочным, осуществляется, в том числе, с применением системы управления 

рисками и ограничивается применением лишь необходимых для обеспечения 

соблюдения законодательства форм. 

Одной из главных задач ФТС России в условиях растущего товарооборота 

стран и разнообразия перемещаемых через таможенную границу товаров является 

сокращение времени, затрачиваемого на фактический таможенный контроль, при 

одновременном сохранении его эффективности. 

Особенно важным является изучение изменений, произошедших с 1 января 

2018 года в связи со вступлением в силу нового Таможенного кодекса, который 

включает в себя новые подходы, позволяющие поднять таможенный контроль в 

Евразийском экономическом союзе на новый уровень. Введенные новшества 

способствуют ускорению и облегчению движения товаров и транспортных 

средств по территории Евразийского экономического союза. 

Изучение данного курса лекций способствует формированию у студентов 
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знаний и практических навыков применения форм и мер таможенного контроля 

товаров и транспортных средств, а также технологий осуществления контрольных 

мероприятий в зависимости от категорий товаров, видов грузоперевозок, 

заявляемых таможенных процедур, форм декларирования, совершаемых 

таможенных операций и т.д. 
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а) основные нормативные правовые акты: 

1. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение 

№ 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза); 

2. Решение Комиссии Таможенного союза от 14.10.2010 № 422 (ред. от 

01.11.2016) «О форме таможенной декларации на транспортное средство и 

Инструкции о порядке ее заполнения»; 

3. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 375 (ред. от 

20.12.2017) «О некоторых вопросах применения таможенных процедур» (вместе с 

«Порядком приостановления и возобновления действия таможенной процедуры 

переработки на таможенной территории в случае помещения продуктов 

переработки под таможенные процедуры таможенного склада или временного 

ввоза (допуска)», «Порядком приостановления и возобновления действия 

таможенной процедуры временного ввоза (допуска) в случае помещения 

временно ввезенных товаров под таможенные процедуры переработки на 

таможенной территории, таможенного склада или специальную таможенную 

процедуру»); 

4. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 310 «Об 

утверждении Инструкции о порядке использования документов, 

предусмотренных актами Всемирного почтового союза, в качестве таможенной 

декларации»; 

5. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 289 (ред. от 

19.12.2017) «О форме и порядке заполнения транзитной декларации» (вместе с 

«Инструкцией о порядке заполнения транзитной декларации»); 

6. Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 287 (ред. от 

14.11.2017) «Об утверждении формы пассажирской таможенной декларации и 

порядка заполнения пассажирской таможенной декларации»; 

7. Решение КТС от 20.05.2010 № 263 (ред. от 07.02.2017) «О порядке 

использования транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных 
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документов в качестве декларации на товары» (вместе с «Инструкцией о порядке 

использования транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных 

документов в качестве декларации на товары»); 

8. Решение КТС от 20.05.2010 № 260 (ред. от 17.04.2018) «О формах 

таможенных документов»; 

9. Решение КТС от 20.05.2010 № 258 «О порядке проведения таможенной 

экспертизы при проведении таможенного контроля»; 

10. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 (ред. от 

25.09.2018) «Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах 

таможенных деклараций» (вместе с «Инструкцией о порядке заполнения 

декларации на товары»)»; 

11. Постановление Правительства РФ от 08.08.2017 № 947 «Об убытии с 

территории Российской Федерации отдельной категории товаров»; 
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